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Wydarzyło się

W pierwszą sobotę września, zwyczajowo,odbyły się  
XIV Mistrzostwa Polski Lekarzy w Kolarstwie Górskim. W tym 
roku ponownie zorganizowano je w Wiśle – Łabajowie. 

Dolnośląską Izbę Lekarską reprezentowali: koleżanka Jo-
anna Dymkowska (z Dzierżoniowa) i broniący tytułu mistrza 
Polski w kat. M4 wyżej podpisany (również z Dzierżoniowa). 

Przy pięknej pogodzie, na trudnej trasie po zboczach 
Stożka (średni kąt pochylenia podjazdów 13%, maksymal-
ny 26%) duży sukces odniosła debiutująca w tych zawo-
dach lek. Joanna Dymkowska, zajmując w kategorii open 
trzecie miejsce, a w kategorii wiekowej pierwsze. Serdecz-
nie gratulujemy zdobycia dwóch medali: brązowego i zło-
tego z tytułem Mistrza Polski Lekarzy.

Mnie nie udało się obronić tytułu mistrzowskiego, 
w zawodach zająłem miejsce drugie.Tak więc nasza dwu-
osobowa ekipa zdobyła 3 medale, po jednym z każdego 
kruszcu.

Janusz Kaczmarzyk

Projekt okładki Tomasz Janiszewski

Prof. Jacek Szepietowski  
prezydentem IFSI

W dniach 4-6 września 2011 roku w Breście we Francji odbył się 
6. Światowy Kongres Świądowy (World Congress on Itch). Podczas 
kongresu Polak – prof. dr hab. n. med. Jacek Szepietowski z Kate-
dry i Kliniki Dermatologii, Wenerologii i Alergologii AM we Wro-
cławiu został wybrany prezydentem Światowego Towarzystwa 
Badań nad Świądem (International Forum for the Study of Itch – 
IFSI). W ostatecznym głosowaniu pokonał uznanego neurobiologa 
z Uniwersytetu w Davis (USA) prof. dr. Earla Carlstena, który objął 
stanowisko wiceprezydenta towarzystwa. Po raz pierwszy Polak 
i badacz z Europy Środkowo-Wschodniej dostąpił tak wysokiego 
zaszczytu w tym interdyscyplinarnym towarzystwie naukowym.

Adam Reich

Nowo wybrany prezydent International Forum for the Study of 
Itch prof. Jacek Szepietowski (z lewej) wraz z wiceprezydentem 
prof. Earlem Carlstenem, neurobiologiem z Uniwersytetu 
w Davis (USA).
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Świeradowe spotkanie
16 sierpnia 2011 r. na zaproszenie Profesorstwa Świderskich 

w ich domu na Karłowicach spotkało się „Towarzystwo Nieliczne, 
ale Śliczne”. Przy herbatce i upieczonej własnoręcznie przez dok-
tor Krystynę Świderską pysznej szarlotce, winogronach i niezwy-
kłych poziomkach – okrąglutkich i w rozecie listków, prowadzono 
„świeradowe rozmowy”. Ustalono, że:
1) poświęcona 29.05.2011 r. tablica św. Świerada (950-1034) 

zostanie umocowana na ścianie dzwonnicy Sanktuarium 
Ślężańskiej Matki Bożej Dobrej Rady i Mądrości Serca w Suli-
strowiczkach jako zwieńczenie piramidy głazów wotywnych 
dla św. Świerada,

2) w kaplicy Centrum Klinicznego przy ul. Borowskiej, w uzgod-
nieniu z ks. Kazimierzem Sroką, powinno się umieścić plakietki 
z informacją o św. Świeradzie i św. Łukaszu,

3) następne spotkanie w Sulistrowiczkach jest planowane na 
ostatnią niedzielę maja – 27.05.2012 r.
Już dziś zapraszamy na tę lekarską „majówkę” , która rozpocz-

nie się spotkaniem przy źródle św. Świerada 27.05.2012 r. A może  
reaktywujemy lekarski maraton w Sobótce i Sulistrowiczkach?

Barbara Bruziewicz-Mikłaszewska

Lekarze na medal

Na zdjęciu: lek. Joanna Dymkowska – lekarz rodzinny 
i lek. Janusz Kaczmarzyk – kardiolog, przewodniczący 
Koła Terenowego DIL w Dzierżoniowie
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Uchwałą Rady Wydziału 
Lekarskiego Kształcenia 
Podyplomowego 29 czerwca 
2011 r. stopień naukowy 
doktora nauk medycznych 
w  z a k r e s i e  m e d y c y n y 

otrzymała:
lek. Joanna Urbanowska
a w zakresie medycyny 
społecznej:
mgr. piel. Beata 
Jankowska-Polańska

N o w i  d o k t o r z y

Sprostowanie
W numerze sierpniowo-wrześniowym nie opublikowa-

liśmy pełnego wykazu lekarzy, którzy uzyskali stopień na-
ukowy dr. n. med. Poniżej zamieszczamy listę brakujących 
nazwisk, a za uchybienie przepraszamy.
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Ani się obej-
r z e l i ś m y , 

a tegoroczne 
lato nas poże-

gnało. Mimo iż aura była kapryśna, to 
tradycyjnie urlopy wypoczynkowe, przy-
padające na okres kanikuły, pozwoliły 
nam „podładować akumulatory”. Przed 
nami jesień, a to oznacza, że wracamy 
do naszych szpitali, przychodni, gabi-
netów, na uczelnię. Niesłusznym byłoby 
stwierdzenie, jakoby podczas wakacji 
w Dolnośląskiej Izbie Lekarskiej działo 
się niewiele. 

W czasie swojego sierpniowego po-
siedzenia Prezydium DRL, po dyskusji, 
postanowiło, iż zmieni się formuła otrzy-
mywania prawa wykonywania zawodu. 
Zależało nam na tym, by okoliczności, 
w jakich najmłodszym lekarzom wręcza 
się ograniczone prawo wykonywania 
zawodu, były wyjątkowe. Tak narodziła 
się idea organizowania uroczystych ce-
remonii (poczynając od roku bieżące-
go). Uznaliśmy, że ten ważny moment 
w karierze lekarza należy dostrzec i do-
cenić w wielu wymiarach – w owym 
tytułowym pasowaniu na lekarza czy 
też wyciągnięciu pomocnej dłoni do 
najmłodszych. Jak ważna to sprawa, 
wie każdy, kto uważnie przygląda się 
funkcjonowaniu Izby. W dyskusjach na 
temat przyszłości naszej korporacji od 
dawna pojawiają się głosy o konieczno-
ści odmłodzenia samorządowej kadry, 
o potrzebie „zastrzyku świeżej krwi”. Pro-
ces ten w tej kadencji władz Izby postę-
puje, lecz trudno uznać jego tempo za  
satysfakcjonujące. 

Przyznam, że obawiałem się bardzo, iż 
nasza inicjatywa okaże się niewypałem, 
z dwóch dość prozaicznych powodów – 
ograniczonego czasu na przygotowania 
oraz nikłej frekwencji. Pierwsza połowa 
września to okres, kiedy część młodych 
kolegów, po zakończeniu studiów, ko-
rzysta jeszcze z możliwości wypoczynku 
przed rozpoczęciem stażu podyplomo-
wego. Ten zazwyczaj rozpoczyna się 
1 października. Moje obawy okazały się 
płonne. Sala konferencyjna DIL wypeł-
niona była niemal po brzegi. Pracownice 
Izby uwijały niczym mrówki, a i tak nie 
mogły nadążyć z rejestracją przybyłych. 
Kilka dni przed uroczystością, w tempie 
ekspresowym, wydrukowane zostały 
legitymacje członkowskie, które po raz 

pierwszy lekarze otrzymywali bezpłatnie 
(na marginesie miło mi poinformować, 
że Rada podjęła uchwałę o bezpłatnym 
wydawaniu nowych legitymacji). Zakład 
grawerski, któremu na cito zleciliśmy wy-
konanie posrebrzanych odznak Dolno-
śląskiej Izby Lekarskiej, pracował dzień 
i noc, aby w terminie zrealizować usłu-
gę. Na szczęście wszystkie te przeszkody 
zostały dość łatwo pokonane. Sam prze-
bieg uroczystości, (a w zasadzie dwóch, 
bo z przyczyn technicznych osobno wrę-
czaliśmy dokumenty lekarzom denty-
stom i lekarzom medycyny) dowodzi, iż 
warto było podjąć tę inicjatywę. Młodzi 
lekarze z wypiekami na twarzy reago-
wali na słowa ku nim kierowane. Przysłu-
chiwali się wystąpieniu JM rektora prof. 
dr. hab. Marka Ziętka, który stwierdził:  
„Za kilkanaście dni będę Was żegnał, wrę-
czając dyplom ukończenia wrocławskiej 
Alma Mater, ale dzisiaj Izba wita Was jako 
nowych członków lekarskiej korporacji”. 
Sam akt wręczania prawa wykonywa-
nia zawodu, legitymacji, Kodeksu Etyki 
Lekarskiej i odznak DIL obserwowałem 
z radością. Widziałem roziskrzone oczy 
młodych, energicznych ludzi (na mar-
ginesie zauważyłem, że mamy bardzo 
dorodną młodzież, a piękne lekarki mo-
głyby z powodzeniem startować w kon-
kursach miss). Na kolejnych stronach 
„Medium” zamieszczamy relacje z tych 
uroczystości i myślę, że opublikowane 
fotografie potwierdzają moją opinię.

Wrzesień to ostatni akord naszych 
przygotowań do październikowego 
V Polsko-Niemieckiego Sympozjum 
„Przeszłość zrozumieć – przyszłość 
kształtować”. Weźmie w nim udział pra-
wie 300 uczestników z 4 państw: Nie-
miec, Polski, Czech i Słowacji. Bieżące 
wydanie „Medium” zawiera zbiór reflek-
sji moich poprzedników oraz prezyden-
ta Saksońskiej Izby Lekarskiej. Oprócz 
tekstów zamieszczamy już trochę histo-
ryczne fotografie. Znajdziecie na nich 
także tych lekarzy, których wśród nas 
już nie ma. Jeden z nich śp. dr Andrzej 
Szmida – skarbnik DRL, napisał niegdyś 
piękny esej pt. „ Moja Izba”. Pragnąłbym, 
aby najmłodsi lekarze, o których wspo-
minałem wyżej, po wielu latach swojej 
pracy, napisali podobnie.

Pa s o w a n i e  n a  l e k a r z a
Witam powakacyjnie Koleżanki i Kolegów!
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Przeszłość zrozumieć – przyszłość kształtować

Idea powstania samorządu lekarskie-
go jako korporacji lekarzy mającej 

wspólne wykształcenie, wspólne zasady 
etyczne i sprawującej nadzór nad wy-
konywaniem zawodu lekarza narodziła 
się w Europie w połowie XIX w. Jedna 
z pierwszych izb lekarskich powstała 
na terenie obecnej Saksonii. Wówczas 
„rodziła się” wspólna Europa – mając 
odpowiedni dokument wydany w jed-
nym państwie, lekarz mógł pracować 
w innym, uznawano wzajemnie dyplo-
my renomowanych uczelni. Lekarze 
mieli świadomość przynależności do 
swoistego „klanu” korporacyjnego. W la-
tach dziewięćdziesiątych, po totalitarnej 
nocy, zarówno w Saksonii jak i w Polsce 
doszło do odrodzenia struktur samo-
rządowych. Powiało wolnością oraz so-

lidarnością. Co prawda nie było jeszcze 
układu z Schengen, czuliśmy jednak, że 
granice przestały istnieć. Lekarze sak-
sońscy i dolnośląscy chcieli się spotkać, 
wymienić doświadczenia, po prostu się 
poznać!

W czasie pierwszego historycznego 
sympozjum w Krzyżowej zgłębiliśmy 
temat dotyczący wzajemnych korzeni 
medycznych – od Lwowa poprzez Wro-
cław (przedwojenny i powojenny) do 
Drezna i Lipska. Z uwagą wysłuchaliśmy 
przemówienia dr. Jörga-Dietricha Hoppe 
i dr. Konstantego Radziwiłła. Ten swo-
istego rodzaju dwugłos, odnoszący się 
do warunków pracy lekarzy w Europie, 
był niezwykle ważny, albowiem przygo-
towywaliśmy się do wejścia do wspólnej 
Europy. W części politycznej bardzo cie-

kawy – i nieco kontrowersyjny – wykład 
wygłosił prof. Egon Bahr, wybitny polityk 
niemiecki. Po 10 latach ówcześni słucha-
cze mogą porównać jego wizje z obecną 
rzeczywistością… 

Pewną organizacyjną trudność w kon-
taktach między naszymi samorządami 
stanowił fakt istnienia w Dreźnie od-
rębnych izb: lekarskiej oraz stomatolo-
gicznej. Na szczęście, dzięki energicznej 
i pełnej pasji działalności koleżanek i ko-
legów (dr Barbara Bruziewicz-Mikłaszew-
ska, dr Teresa Bujko, dr Ryszard Łopuch), 
wątek stomatologiczny pojawiał się za-
wsze w trakcie kolejnych konferencji. 

W części historycznej trzeciego spo-
tkania we Wrocławiu w 2005 roku (dru-
gie odbyło się w Miśni w 2003 r.) przed-
stawiono obszernie historię Śląskiej Izby  

Przyjacielskie spotkania
Włodzimierz Bednorz

W 2001 r. w Krzyżowej dr n. med. Włodzimierz Bednorz – przewodniczący DRL w latach 1991-2001 otrzymał najwyższe 
odznaczenie Niemieckiej Izby Lekarskiej „Ob Merita – Medici Germaniae”. Na zdjęciu (od prawej): prof. Jörg-Dietrich 
Hoppe – prezydent Naczelnej Izby Lekarskiej w Niemczech w latach 1999-2007 oraz prof. Jan Schulze – ówczesny i obecny 
prezydent Saksońskiej Izby Lekarskiej.

Zdjęcia Elżbieta Pomorska
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Lekarskiej od połowy XIX w. (Anette Ka-
iser, obszerne dzieje patrona naszej Izby 
prof. Mikulicza-Radeckiego, prof. Kozu-
schek), wielokrotnie podkreślano ogrom-
ną rolę Towarzystwa Ubezpieczeniowe-
go „Inter” w procesie integracji naszych 
izb. Osobnym tematem była narastająca 
współpraca transgraniczna lekarzy i Za-
kładów Opieki Zdrowotnej. W trakcie ob-
rad poruszono także kwestię coraz więk-
szej migracji zawodowej lekarzy polskich 
do Niemiec tudzież do innych krajów UE, 
szczególnie do Wielkiej Brytanii i Irlandii. 

Kolejna konferencja odbyła się w Dreź-
nie (2008 r.). W jej trakcie przeanalizowa-
no aktualną sytuację zdrowotną w Sak-
sonii i na Dolnym Śląsku, prześledzono 
europejskie tendencje rozwojowe w po-
lityce zdrowotnej. Wiele uwagi poświę-
cono na omówienie problemu czasu 
pracy lekarza. Jak się okazało ten „gorą-
cy” temat, po obu stronach nieistniejącej 
już granicy, budził te same kontrowersje. 
Z satysfakcją odnotowaliśmy fakt podpi-
sania wspólnej deklaracji o kształceniu 
podyplomowym i wzajemnym uznawa-
niu punktów edukacyjnych. Temat doty-
czący stanu współpracy transgranicznej 
w dziedzinie ratownictwa medycznego, 
omówiony dogłębnie przez dr. n. med. 
Igora Chęcińskiego, wzbudził olbrzy-
mie zainteresowanie wśród słuchaczy. 

Praktyczne problemy związane z rato-
waniem i transportem pacjentów, jak 
się okazało, przekroczyły wyobraźnię 
polityków przygotowujących umowy 
międzynarodowe...

Tym razem postanowiono poszerzyć 
grono uczestników sympozjum. Wszak 
pomysł na rozdzielanie Śląska na części 
(dolną, górną i coś pośrodku) jest sto-
sunkowo świeży w aspekcie 1000-lecia.  
W V polsko-niemieckim spotkaniu weź-
mie udział reprezentacja Śląskiej Izby Le-
karskiej. Aby tradycji stało się zadość, nie 
może zabraknąć wątku historycznego 
(„Polsko-niemieckie związki w medycynie 
XIX i XX w.”, „Górny Śląsk na moście Euro-
py”) i politycznego („Rola samorządów 
zawodowych w nowoczesnym państwie. 
Doświadczenia przemian społecznych po 
1989 r. w Polsce i Niemczech”). Nie zabrak-
nie także tematów medyczno-samorządo-
wych: przyszłość samorządów lekarskich 
w Europie, prawa pacjenta, perspektywy 
zawodowe lekarzy, aktualna sytuacja 
lekarzy w Polsce i w Niemczech. Prele-
gentami będą koledzy z naszych trzech 
bratnich izb, zaproszono także członków 
Naczelnej Rady Lekarskiej wraz z prezesem  
dr. Maciejem Hamankiewiczem.

Spoglądając wstecz na te kilkanaście 
lat naszych kontaktów z Saksońską Izbą 
Lekarską, widzę jak: sukcesywnie nawią-

zywaliśmy trwałe przyjaźnie, wzrastało 
wzajemne zaufanie, stopniowo uświa-
damialiśmy sobie istnienie podobnych 
trudności organizacyjno- etycznych. 
Problemy organizacyjne na styku izba – 
lekarze – Kasa Chorych – Ministerstwo 
Zdrowia są naprawdę bardzo podobne 
i w Niemczech i w Polsce.

Sądzę, że w ramach podsumowania 
warto przytoczyć słowa dr. Theodora 
Kornera z 13 października 1897 roku: 
„Niezaprzeczalna ważność izby lekarskiej 
dla naszego stanu zawodowego niestety 
i dziś jest jeszcze nieopacznie rozumiana. 
Oczywiście, kto miał nadzieję, że wraz 
z utworzeniem izb lekarskich nastanie 
dla stanu lekarskiego złoty wiek, ten do-
znał rozczarowania, a rozczarowanie to 
przyniosło całej tej instytucji w niewie-
lu latach jej istnienia nie tylko licznych 
przeciwników, ale wzrosła też liczba 
tych, którzy stali obojętnie wobec spraw 
izb lekarskich”. Naszym zadaniem jest 
zmiana tego nastawienia, między innymi 
poprzez dalsze rozwijanie współpracy 
lekarzy na styku polsko-niemiecko-cze-
skim. Czas na konferencję w Pradze!

PS: Referaty z poszczególnych konfe-
rencji wydawane były każdorazowo 
w formie książkowej, w wersji dwuję-
zycznej.

Składanie wieńca przy grobie prof. Jana Mikulicza-Radeckiego na cmentarzu w Świebodzicach. Od lewej: prof. Jan Schulze, 
dr n. med. Włodzimierz Bednorz i prof. Jörg-Dietrich Hoppe. Krzyżowa 2001 r.
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Polsko-niemieckie sympozja 2001-2011
Jan Schulze

Kiedy w 2001 roku miałem zaszczyt 
otworzyć pierwsze Polsko-Niemieckie 

Sympozjum „Przeszłość zrozumieć – przy-
szłość kształtować” w Krzyżowej, zdawałem 
sobie sprawę, że przyjacielskie stosunki 
między Saksońską Krajową Izbą Lekarską 
i Dolnośląską Izbą Lekarską będą się na-
dal z powodzeniem rozwijać. Od nasze-
go pierwszego spotkania upłynęło 10 lat. 
W międzyczasie Polska stała się pełnopraw-
nym członkiem Unii Europejskiej. 

W czerwcu 2011 roku obchodziliśmy dwu-
dziestą rocznicę podpisania Traktatu Do-
brosąsiedzkiego między Niemcami i Polską. 
Traktat o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej 
współpracy kończy okres, w którym oba te 
kraje dzieliły istotne kwestie sporne. Niemal 
tyle samo czasu trwają również przyjaciel-
skie stosunki między Saksońską Krajową Izbą 
Lekarską i Dolnośląską Izbą Lekarską, jako że 
jeszcze przed sympozjum w 2001 r. miała 
miejsce wymiana między lekarzami, odby-
wały się spotkania informacyjne dwóch izb 
lekarskich oraz pielęgnowano międzygra-
niczne więzi między saksońskimi i dolnoślą-
skimi lekarzami. 

Ostatnie dziesięciolecia pokazały, że pomi-
mo funkcjonowania w rożnych systemach, 
lekarze w Niemczech i w Polsce zmagają się 
z bardzo podobnymi problemami. Nasze 
kontakty oraz sympozja wspierały zarówno 
cel Saksonii, aby rozwinąć stosunki z Polską, 
jak i starania miasta Drezna, aby partner-

stwo między Dreznem a Wrocławiem stało 
się sprawą wszystkich obywateli. Po to, aby 
można było zająć się poszczególnymi proble-
mami, niezbędne stało się przeanalizowanie 
faktów historycznych, takich jak historia izb 
lekarskich przed rokiem 1933, druga wojna 
światowa, wypędzenia, oraz związki między 
Akademiami Medycznymi w XIX w. 

Opieka medyczna jest dzisiaj ściśle powią-
zana z kwestią kosztów oraz niezbędnych 

usług medycznych. Prywatyzacja szpitali 
staje się w Saksonii i na Dolnym Śląsku fak-
tem, więc należy krytycznie się jej przyjrzeć. 
Również zagadnienia etyczne w medycynie 
oraz sytuacja lekarzy wyglądają podobnie 
w Polsce i w Niemczech.

Międzygraniczna współpraca również 
w przyszłości będzie odgrywała coraz większą 
rolę w medycynie i stanie się wyjątkowo ważna 
dla izb lekarskich usytuowanych w Europie. 

Na sali obrad. Miśnia 2003 r.

W trakcie obrad II polsko-niemieckiego sympozjum prof. Egon Bahr – były 
minister rządu RFN konkludował: „Przeszłość nie może przeszkadzać nam 
we wspólnej przyszłości”. Na zdjęciu (od lewej): prof Jan Schulze i dr n. med. 
Andrzej Wojnar – prezes DRL dwóch kadencji (2001-2009). Miśnia 2003 r.

Przeszłość zrozumieć – przyszłość kształtować

Zdjęcia Emil Mikulski
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Moje spotkania z Saksonią
Andrzej Wojnar

Przed kilkunastoma laty, w indiańskim Mu-
zeum Karola May’a w Radebeul, po raz pierw-

szy odkryłem uroki Saksonii. Wizyta w zamku 
Moritzburg, podobnie jak zainteresowanie czę-
ściami do mojego Trabanta (znacznie tańszymi 
niż w Polsce) wzmogła jedynie mój dotychczaso-
wy zachwyt. Mijały kolejne lata. Odkąd zostałem 
działaczem izby lekarskiej, stałem się częstym 
gościem Saksonii. 

Pierwsze zaproszenie, na spotkanie przedstawi-
cieli obu izb w Zgorzelcu, wysłaliśmy do Saksoń-
skiej Izby Lekarskiej w lutym 1993 roku. Inicjaty-
wa ta stanowiła nieśmiały początek dalekosiężnej 
i owocnej współpracy. Wkrótce dołączyły do tego 
spotkania podczas dorocznych zjazdów oraz 
wizyty specjalistów: pediatrów, radiologów, ne-
frologów oraz patologów w Saksonii w latach: 
1999, 2000 i 2001. Moją przygodę z nową Sak-
sonią zapoczątkowała taka właśnie wizyta. Wraz 
z gronem patologów dolnośląskich odwiedziłem 
kolegów po fachu zza miedzy. Podczas spotka-
nia dyskutowaliśmy zażarcie o problemach dia-
gnostyki histopatologicznej, jej ograniczeniach, 
ewentualnych możliwościach istniejących po 
obu stronach granicy. Po pewnym czasie, niemal 
mimochodem, „narodziło się” hasło-idea: „Prze-
szłość zrozumieć – przyszłość kształtować”. Była 
też pamiętna Krzyżowa (wrzesień 2001 r.). W tym 
historycznym miejscu, w którym zorganizowali-
śmy pierwszą polsko-niemiecką konferencję, pa-
nowała atmosfera poruszenia. Podekscytowani 
i świadomi podniosłości chwili, jej dostojeństwa, 
czuliśmy się nieco niepewnie w swoim towarzy-
stwie. Spoglądaliśmy na siebie z dozą dystansu, 
poniekąd nie dowierzając sobie nawzajem. Nie-
kiedy istniejące pomiędzy nami bariery i podziały 
znajdowały odzwierciedlenie w powściągliwych 
gestach oraz zachowaniach. Wszak było to pierw-
sze w historii tak duże i wielowątkowe spotkanie 
lekarzy dolnośląskich i saksońskich. 

Kolejne trzy jesienne spotkania: w Miśni (2003 r.), 
we Wrocławiu (2005 r.) i w Dreźnie (2008 r.) prze-
żywałem na wskroś inaczej. Siłą rzeczy bardzo 
emocjonalnie, ponieważ jako przewodniczący 
Dolnośląskiej Rady Lekarskiej walnie uczestni-
czyłem w ich organizacji. Polsko-niemieckie kon-
ferencje poprzedzały zawsze wielomiesięczne 
przygotowania, wspólne posiedzenia Prezydiów, 
liczne spotkania grup roboczych. Byłem współ-
gospodarzem tych przedsięwzięć, podobnie 
zresztą jak prof. dr hab. Jan Schulze – ówczesny 
i obecny prezydent Saksońskiej Krajowej Izby 
Lekarskiej. Każda z tych konferencji składała się 
z części oficjalnej (sesje naukowe) oraz nie mniej 
ważnej części integracyjnej (spotkania blisko 
dwustu lekarzy z obu izb). Na przestrzeni kilku-
nastu lat połączyła nas przyjaźń, a więzy między 
nami wyraźnie się zacieśniły. Wspólne przygoto-

W dowód przyjaźni dr n. med. Andrzej Wojnar wręczył prof. Janowi Schulze 
obraz przedstawiający wrocławski ratusz. Miśnia 2003 r.
wania i przewodniczenie trzem pokaź-
nym, międzynarodowym sympozjom, 
z udziałem wybitnych przedstawicieli 
obu państw, sprawiły, że bardzo zbli-
żyłem się z prezydentem prof. Janem 
Schulze. Po latach zrezygnowaliśmy 
z grzecznościowej formuły „per pan” 
na rzecz koleżeńskiego „per ty”. Nie 
raz i nie dwa pomagaliśmy sobie na-
wzajem, służyliśmy dobrą radą, wspie-
raliśmy podczas rozwiązywania trud-
nych, korporacyjnych problemów. Jan 
żegnając się ze mną (tuż po zakoń-
czeniu sympozjum), pamiętał zawsze 
o pozdrowieniach dla mojej żony, ja 
zaś pamiętałem o jego małżonce. Ale 
Jan nie jest sam, jest rzesza wielolet-

nich, wypróbowanych przyjaciół leka-
rzy zza miedzy. Wymienić tu trzeba:  
dr. Siegfrieda Herziga, prof. Heinza 
Dietricha, dr. Petera Schwenke, dr. Eri-
ka Bodendicka i wielu innych. 

Przed nami kolejne V spotkanie le-
karzy obu izb w Zamku Książ. Jestem 
przekonany, że w atmosferze tego 
urokliwego miejsca Koleżanki i Kole-
dzy z Saksonii i Dolnego Śląska będą 
swobodnie dyskutować, uczyć się 
i bawić. Będą wspólnie kształtować 
przyszłość naszego lekarskiego środo-
wiska, które jest właściwie takie samo 
i tu i tam, w naszej wspólnej, europej-
skiej rodzinie.

Zdjęcie Emil Mikulski
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REFLEKSJE W 10. ROCZNICĘ 
I POLSKO-NIEMIECKIEGO 

SYMPOZJUM 
„PRZESZŁOŚĆ ZROZUMIEĆ  

– PRZYSZŁOŚĆ KSZTAŁTOWAĆ”
Igor Chęciński

W bieżącym roku mija dokładnie 
10 lat od momentu zorganizowa-

nia I Polsko–Niemieckiego Sympo-
zjum „Przeszłość zrozumieć – przy-
szłość kształtować”. Okrągła rocznica 
oraz upływ czasu upoważniają do chwili 
zadumy i refleksji. Dialog wymaga spo-
tkania ludzi. Nasze lekarskie środowiska, 
które zainicjowały ten dialog, wyszły 
z założenia, że wspólna historia wymaga 
wspólnej refleksji nad przeszłością. Bez 
jej zrozumienia nie można racjonalnie 
kształtować przyszłości. 

Pierwsze polsko-niemieckie spotkanie 
odbyło się w Krzyżowej koło Świdnicy, 

w siedzibie Fundacji dla Porozumienia 
Europejskiego. Wybór miejsca na orga-
nizację pierwszego sympozjum, które-
go inicjatorami byli ówczesny i obecny 
prezydent Saksońskiej Izby Lekarskiej  
– prof. Jan Schulze oraz ówczesny prze-
wodniczący Dolnośląskiej Rady Lekarskiej  
– dr n. med. Włodzimierz Bednorz, nie 
był przypadkowy. To właśnie tu 12 listo-
pada 1989 roku doszło do historycznego 
spotkania kanclerza RFN Helmuta Kohla 
i premiera Tadeusza Mazowieckiego. 
Krzyżowa stała się symbolem polsko-
niemieckiego pojednania, symbolem 
europejskiego zespolenia. Obserwujemy 

proces integracji dwóch narodów, które 
wiele dzieliło, których przeszłość określa-
na jest jako trudna, a nierzadko tragicz-
na. W zgodnej opinii historyków, przez 
całe wieki, a szczególnie w wieku XX, 
stosunki polsko-niemieckie należały do 
najtrudniejszych w całej Europie. Pomi-
mo lęków „przed Niemcami”, zarysowu-
jących się wyraźnie w sondażach, Polacy 
zaufali politykom. To zaś zaowocowało 
podpisaniem przez kanclerza Republi-
ki Federalnej Niemiec Helmuta Kohla 
i premiera Jana Krzysztofa Bieleckiego 
Traktatu o Dobrym  Sąsiedztwie i Przy-
jaznej Współpracy (Bonn, 17.06.1991 r.).  

Inauguracja III konferencji polsko-niemieckiej odbyła się 9 września 2005 r. w barokowej Auli Leopoldyńskiej 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Na zdjęciu (od lewej): prof. Jan Schulze i dr n. med. Andrzej Wojnar, który w czasie tej 
uroczystości odznaczony został medalem „Ob Merita – Medici Germaniae”.

Zdjęcia Zdzisława Michalska

Przeszłość zrozumieć – przyszłość kształtować
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Zdaniem historyków traktat ten stał się 
trwałym fundamentem nowych, part-
nerskich stosunków między państwem 
niemieckim i polskim. Tak się składa, 
że w tym roku obchodzimy 2. rocznicę 
pamiętnych, czerwcowych wydarzeń. 
Z dozą umiaru i zachowaniem właści-
wych proporcji, można śmiało stwier-
dzić, iż współpraca między lekarskimi sa-
morządami naszych państw znakomicie 
odzwierciedla ideę integracji europej-
skiej i jej realizację. Integracja europejska 
to jednak wielkie zobowiązanie, dlatego 
może lepiej pisać o współpracy i przy-
jaźni,  pomiędzy lekarzami niemieckimi 
i polskimi, jakie rozwinęły się w ciągu 
minionych 10 lat. Na potwierdzenie 
tych słów pozwolę sobie przypomnieć 
zwerbalizowaną przed laty konstatację 
przewodniczącego Dolnośląskiej Rady 
Lekarskiej dr. n. med. Andrzeja  Wojnara: 
„A tam (w Krzyżowej – dopisek autora) 
rodziły się pierwsze znajomości, pierw-
sze przyjaźnie, które obecnie są już trwa-
łymi”. W ciągu tego okresu spotykaliśmy 
się: w Miśni (12-14.09.2003 r., II sympo-
zjum), we Wrocławiu (9-11.09.2005 r., 
III sympozjum), a ostatni raz w Dreźnie  
(12-14.09.2008 r., IV sympozjum).

Tegoroczne V sympozjum odbędzie 
się w Zamku Książ koło Wałbrzycha, pod 
wieloma względami różni się ono od po-
przednich. Zasadniczej zmianie uległa 
formuła organizacyjna. Polsko-niemiec-
kie spotkanie przygotowują nie 2 a 4 
samorządy lekarskie – 3 izby okręgowe: 
Saksońska Izba Lekarska, Śląska Izba Le-
karska, Dolnośląska Izba Lekarska wraz 
z Naczelną Izbą Lekarską. Geneza sym-
pozjum w nowym kształcie organizacyj-
nym jest stosunkowo krótka. Z okazji XX 
Saksońskiego Dnia Lekarza delegacja 
Dolnośląskiej Izby Lekarskiej udała się do 
Drezna. Podczas tego pobytu, w dniach 
18-19 maja 2010 r., zaproponowałem 
stronie niemieckiej poszerzenie grona 
organizatorów i włączenie w ów skład 
Śląskiej Izby Lekarskiej. Propozycji tej 
towarzyszyła idea poszerzenia formu-
ły i zakresu tematycznego sympozjum 
o związki polsko-niemieckie dotyczące 
nie tylko Dolnego Śląska, ale również 
Górnego Śląska. Zdaje się, że historyczne 
więzy naszych narodów w pełni uzasad-
niają taki zabieg. Na kartach historii Gór-
ny Śląsk zapisał się bowiem  jako kamień 
milowy stosunków polsko-niemieckich. 
Referat profesora Ryszarda Kaczmarka  pt. 
„Górny Śląsk na moście Europy. Niemcy 
na Górnym Śląsku w XIX i XX w.”, zamiesz-
czony w okolicznościowym wydawnic-
twie sympozjum, jednoznacznie to po-
twierdza. Dodatkowym atutem całego 
przedsięwzięcia jest włączenie w jego 

organizację Naczelnej Rady Lekarskiej. 
Bez jej wsparcia znacznie trudniej byłoby 
osiągnąć wysoki poziom merytoryczny 
i organizacyjny naszego spotkania. Dzień 
po zakończeniu sympozjum Naczelna 
Rada Lekarska odbędzie w Zamku Książ 
swoje wyjazdowe  posiedzenie. Fakt ten 
dowodzi, że naczelna władza polskiego 
samorządu lekarskiego postrzega V Pol-
sko-Niemieckie Sympozjum „Przeszłość 
zrozumieć – przyszłość kształtować” jako 
inicjatywę cenną, potrzebną, stale roz-
wijającą się i cieszącą się renomą. Cieszy 
mnie udział przyjaciół zza południowej 
granicy naszego kraju – przedstawicieli 
samorządów lekarskich, lekarzy i leka-
rzy dentystów słowackich i czeskich. Ich 

obecność to kolejny dowód na to, że in-
tegracja europejska ulega poszerzeniu 
i wzmocnieniu. 

Do uczestnictwa w sympozjum orga-
nizatorzy zaprosili wielu wybitnych wy-
kładowców, m.in.: ks. prof. Jana Krucinę, 
który snuć będzie refleksje na temat oko-
liczności  powstania słynnego listu bisku-
pów polskich do biskupów niemieckich, 
b. prezesa Trybunału Konstytucyjne-
go prof. Jerzego Stępnia, który omówi 
kwestie związane z rolą samorządów 
zawodowych w państwie prawa, preze-
sa Polskiego Towarzystwa Lekarskiego 
prof. Jerzego Woy-Wojciechowskiego, 
który nakreśli sylwetki misjonarzy zdro-
wia, dyrektora Muzeum Miejskiego  

Odnaczeni medalem im. Jana Mikulicza-Radeckiego dr Konstanty Radziwiłł  
– prezes NRL w latach 2001-2010, od 2010 r. wiceprezes NRL i dr Siegfried 
Herzig – dyrektor ds. medycznych Saksońskiej Izby Lekarskiej w latach 1993-
2006. Wrocław 2005 r.

W przerwach obrad toczyły się ożywione dyskusje. Krzyżowa 2001 r.
Zdjęcie Elżbieta Pomorska
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we Wrocławiu dr. Macieja Łagiewskiego, 
który zapozna uczestników z trudną hi-
storią Wrocławia i jego 1000-letnią trady-
cją. Jestem przekonany, że wystąpienie 
ministra Andrzeja Włodarczyka, który 
postara się odpowiedzieć na pytanie, czy 
współpraca między naszym samorządem 
a Ministerstwem Zdrowia jest faktem czy 
też mitem, nie przejdzie bez echa i wzbu-
dzi ciekawość wśród uczestników. Dla 
zainteresowanych miłym będzie referat 
dr. Arkadiusza Kawki dotyczący realiów 
medycznej współpracy transgranicznej 
między naszymi państwami. Towarzy-

szący obradom wernisaż znakomitego 
wrocławskiego rzeźbiarza Stanisława 
Wysockiego to szczególnej wagi atrakcja 
i niespodzianka.

Reasumując, pragnę zaznaczyć, że na-
sze 10-letnie doświadczenie w zakresie 
organizacji polsko-niemieckich, korpo-
racyjnych, lekarskich spotkań dowodzi 
trafności pomysłu sprzed lat. Jestem 
o tym głęboko przekonany. Każde ko-
lejne sympozjum uzmysławia, że nasze 
narody zmierzają w dobrym kierunku 
tj. integracji i wzajemnego zrozumienia. 
Moja opinia wydaje się być w tym przy-

padku mniej ważna niż Raport Centrum 
Spraw Publicznych z 2011 r. pt. „Barometr 
Polska-Niemcy”. Jego twórcy dostrze-
gają i uwypuklają pozytywne tendencje 
w sposobie postrzegania zachodniego 
sąsiada przez Polaków, którzy częściej 
spoglądają w przyszłość aniżeli wstecz. 
To dobry prognostyk na przyszłość dla 
naszych narodów!

* prof. dr hab. Anna Wolff-Powęska – histo-
ryk, politolog, specjalistka w zakresie sto-
sunków polsko-niemieckich, Uniwersytet 
Adama Mickiewicza w Poznaniu

Tłumaczenie  z języka węgierskiego
Pan Prof. Jan Godziński
Ordynator Oddziału Chirurgii Dziecięcej
Dolnośląski Szpital Specjalistyczny im. Tadeusza Marciniaka
Wrocław

Szanowny Panie Profesorze!
Tą drogą pragnę z wdzięcznością podziękować za nieocenioną pomoc udzieloną  przez 

Pana i Pana kolegów dzieciom, które zostały ranne w wypadku drogowym k. Opola  
21-go maja.

Pomimo iż moje dzieci już są dorosłe, jako ojciec odczuwam to zmartwienie, które 
rodzice tych uczniów mogli poczuć, setki kilometrów od miejsca zdarzenia, mając na-
dzieję, że ich dzieci mają się dobrze, a jeśli wymagają leczenia, to otrzymają je jak naj-
szybciej i na najwyższym poziomie. W ich imieniu też dziękuję Panu za oddaną, pełną 
poświęcenia pracę!

Wielokrotnie wiele osób mówi o tym, co oznacza historyczna przyjaźń polsko-wę-
gierska, jak ona przejawia się w rzeczywistości. Wasz czyn znacznie przyczynia się do 
tego, abyśmy mogli rozmawiać o tej przyjaźni nie jak o zdarzeniach dziesiątki lab setki 
lat temu, lecz jak o żywej więzi. Jakiekolwiek straszne przeżycia te dzieci miały, mo-
gły one wrócić do domu zdrowe dzięki Waszej pracy. Dziękuję za troskę o pokolenie 
przyszłości!

Proszę o przekazanie mojego podziękowania Pana kolegom, lekarzom, pielę-
gniarkom oddziału oraz całemu personelowi.

Łączę wyrazy szacunku,

List węgierskiego ministra spraw zagranicznych Jánosa Martonyiego 

DOLNOŚLĄSKIE CENTRUM CHORÓB PŁUC
WE WROCŁAWIU

53-439 WROCŁAW UL. GRABISZYŃSKA 105
BEZPŁATNE BADANIA PROFILAKTYCZNE (TK KLATKI PIERSIOWEJ)

realizowane w ramach
NARODOWEGO PROGRAMU ZWALCZANIA CHORÓB NOWOTWOROWYCH

Dolnośląskie Centrum Chorób Płuc we 
Wrocławiu zostało koordynatorem ww. 
przedsięwzięcia. Projekt ten ma na celu 
nakłonić społeczeństwo do przeprowa-
dzenia darmowych badań tomografii 
komputerowej klatki piersiowej, w celu 
sprawdzenia stanu płuc. 

Zasięg akcji obejmuje powiaty woje-
wództwa dolnośląskiego i opolskiego, 
w których odsetek operacyjności nowo-
tworu płuc  jest niższy niż 10%.

Osoby kwalifikujące się do badania są 
zobowiązane udać się do swojego leka-
rza pierwszego kontaktu po skierowanie 
na badanie. Szablon skierowania można 
wcześniej pobrać ze strony internetowej 

http://dcchp.pl/download/skierowanie_
badania.pdf. Następnie należy umówić 
się telefonicznie na bezpłatne badanie  
do wybranej placówki tomografii kompu-
terowej (lista placówek widnieje poniżej). 

Na stronie Dolnośląskiego Centrum 
Chorób Płuc we Wrocławiu (www.dcchp.
pl) w zakładce aktualności znajdują się 
wszystkie informacje o przeprowadzanej 
akcji. Osoba kontaktowa: Natalia Adam-
czewska – koordynator projektu, tel. 503 
422 226

Badanie będą realizowane przez następu-
jące placówki:
1. NZOZ Wrocławskie Centrum Medyczne 

ul. Grabiszyńska 105,  

53-439 Wrocław 
tel. 71 334 96 93/94 

2. NZOZ Wałbrzyskie Centrum Medyczne 
ul. Sokołowskiego 4,  
58-309 Wałbrzych 
tel. 74 666 58 20 

3. NZOZ Legnickie Centrum Medyczne 
ul. Iwaszkiewicza 5,  
59-220 Legnica  
tel. 76 855 05 90/91 

 
Szczegóły na stronie internetowej  

www.dilnet.wroc.pl
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Inicjatorką i pomysłodawczynią poświęcenia figurki św. Apolonii  
– patronki lekarzy dentystów w Bazylice Mniejszej pw. Najświęt-

szej Marii Panny w Krzeszowie była wiceprezes Delegatury Jelenio-
górskiej dr Barbara Polek, która zaplanowała i przygotowała całość 
tej uroczystości. Na miejsce spotkania wybrano Krzeszów, ponieważ 
w bocznym ołtarzu bazyliki znajduje się figura patronki lekarzy den-
tystów. Niegdyś na ten fakt zwróciła uwagę przewodnicząca Komisji 
Historycznej DRL dr n. med. Barbara Bruziewicz-Mikłaszewska. 

17 września 2011 r. dr Barbara Polek przywitała przybyłych gości 
pysznym ciastem (sernik „palce lizać”), aromatyczną kawą i herbatą 
w przylegającej do bazyliki restauracji. Oficjalną ceremonię, poza 
miłymi pogawędkami pozwalającymi uczestnikom bliżej się po-
znać, poprzedziło okolicznościowe posiedzenie Komisji Stomatolo-
gicznej z udziałem członków Rady DIL oraz stomatologów z terenu 
delegatur: wrocławskiej, wałbrzyskiej, legnickiej i jeleniogórskiej.  
Tę wyjątkową uroczystość zainaugurowali: prezes DRL dr n. med. 
Igor Chęciński, ks. prałat Marian Kopko – kustosz krzeszowskie-
go sanktuarium, ks. Kazimierz Sroka – diecezjalny kapelan służby 
zdrowia w Archidiecezji Wrocławskiej oraz dr Barbara Polek. W po-
łudnie w bazylice rozpoczęła się msza św. koncelebrowana przez 
wielu księży, w czasie której imię naszej patronki było przywoływa-
ne wielokrotnie. Dr Józef Lula odczytał fragment Pisma Świętego,  
a dr Barbara Polek przypomniała historię życia i męczeńskiej śmierci 
św. Apolonii. Po zakończonej mszy św. w kaplicy, w której znajduje 
się figura św. Apolonii, odbyła się ceremonia poświęcenia naszej 
zabytkowej figurki przez diecezjalnego kapelana służby zdrowia 
ks. Kazimierza Srokę i kustosza sanktuarium ks. Mariana Kopko. To-
warzyszył jej gromki chór księży celebransów, którzy zaintonowali 
pieśń do św. Apolonii, prosząc o jej wsparcie. Był to słyszalny głos 
naszych pacjentów, a my lekarze, stojąc naprzeciwko, włączyliśmy 
się do tego śpiewu w naszej intencji, co w rezultacie dało pełną har-
monii modlitwę. 

Pełni duchowych wzruszeń udaliśmy się po strawę dla ciała, 
czyli na obiad. Pokrzepieni na ciele i duchu przeszliśmy do kościo-
ła św. Józefa, bazyliki i przyległego Mauzoleum Piastów Śląskich. 
Zaproszony przez gospodynię uroczystości przewodnik, w nie-
zwykle barwny i ciekawy sposób, opowiadał o historii tych miejsc. 
Jego opowieści, okraszone licznymi anegdotami i legendami, 
wzbudzały w nas słuchaczach, ogromne zainteresowanie, a także 
podziw dla erudycji. Na sklepieniu i w prezbiterium kościoła św. 
Józefa obejrzeliśmy 50 fresków „śląskiego Rembrandta” – Michała 
Willmanna. Przewodnik, omawiając rozliczne malowidła, odwo-
ływał się do ich alegorycznego przekazu. Podziwialiśmy bazylikę, 
jedną z najpiękniejszych w Europie świątyń barokowych, w któ-
rej bogactwo malarstwa zapiera dech w piersiach, a ikona Mat-
ki Bożej Łaskawej w ołtarzu głównym jest najwcześniejszą ikoną 
maryjną w Polsce. Poszerzyliśmy naszą wiedzę o Piastach Śląskich 
z przełomu XIII i XIV w., odwiedzając kaplicę Piastów świdnicko-
jaworskich, fundatorów Krzeszowa. To jedna z najpiękniejszych 
budowli tego typu, do niej zostały przeniesione szczątki i sarkofa-
gi Piastów. W naszej wędrówce odkrywaliśmy dawne dzieje tego 
niezwykle pięknego zakątka naszej dolnośląskiej ziemi.

Piękna pogoda nie opuściła nas ani na chwilę. Fakt ten nie po-
zostawał bez znaczenia, gdyż końcowym akordem tego spo-
tkania stała się wspólna biesiada przy grillowanych kiełbaskach.  

Było naprawdę pięknie i wszyscy byli szczerze wdzięczni za przygo-
towanie tej uroczystości. Długo jeszcze trwały stomatologów roz-
mowy, mieliśmy czas na wymianę wrażeń i przyjacielskie pogawęd-
ki. Mamy nadzieję, że ta wyjątkowa ceremonia, poświęcona naszej 
Patronce, zapoczątkuje integrujące nasze środowisko spotkania.

Niech św. Apolonia, która przez całe stulecia była natchnieniem 
dla ludzi sztuki, będzie nam pomocą w pracy zawodowej. Dzięku-
jemy za obecność na uroczystości, za wspaniałą, podobnie jak i po-
goda, atmosferę tego dnia oraz za wspólne zwiedzanie zabytków 
pięknie odrestaurowanego Krzeszowa. Dziękujemy kustoszowi 
tego miejsca ks. prałatowi Marianowi Kopko za życzliwe przyjęcie 
i organizacyjne wsparcie, a także ks. prałatowi Kazimierzowi Sroce 
za poświęcenie figurki naszej Patronki.

Dołączam się do gratulacji złożonych przez uczestników krzeszowskiej 
uroczystości, gorąco dziękując na łamach „Medium”, naszej koleżance  
dr Barbarze Polek z Komisji Stomatologicznej za trud włożony w organiza-
cję tego spotkania i stworzenie miłej i radosnej atmosfery tego dnia. 

Alicja Marczyk-Felba

Po ś w i ę c en i e  f i g u r k i 
ś w.  Ap ol on i i

17 września 2011 r., Krzeszów

Alicja Marczyk-Felba, Barbara Polek

Dr Barbara Polek podczas inauguracji uroczystości

Figurkę św. Apolonii poświęcili: ks. Kazimierz Sroka 
– diecezjalny kapelan służby zdrowia w Archidiecezji 
Wrocławskiej i ks. Marian Kopko – kusztosz krzeszowskiego 
sanktuarium(od lewej).
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5 września 2011 roku w siedzibie naszej Izby, po 
raz pierwszy w tak uroczystej oprawie, wręczo-

no lekarzom dentystom tymczasowe prawo wyko-
nywania zawodu. Na to wyjątkowe spotkanie przy-
byli, oprócz adeptów naszego zawodu, zaproszeni 
goście: prof. dr hab. Marek Ziętek – rektor Akademii 
Medycznej we Wrocławiu oraz kierownik Katedry 
i Zakładu Periodontologii AM prof. nadzw. dr hab. 
Beata Kawala – dziekan Wydziału Lekarsko-Stoma-
tologicznego AM we Wrocławiu, dr n. med. Danuta 
Nowakowska – prezes Oddziału Dolnośląskiego 
Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego, prof. 
nadzw. dr hab. Wiesław Kurlej – prodziekan ds. stu-
denckich, prof. Jan Wnukiewicz – kierownik Kliniki 
Chirurgii Szczękowo-Twarzowej, dr hab. Marzena 
Dominiak – kierownik Katedry i Zakładu Chirurgii 
Stomatologicznej AM we Wrocławiu oraz członko-
wie Dolnośląskiej Rady Lekarskiej. 

Uroczystość, zainicjowaną przez Prezydium 
DRL, otworzył i poprowadził prezes DRL dr n. med. 
Igor Chęciński. W swoim wystąpieniu wielokrotnie 
podkreślał, że obecni na sali młodzi lekarze den-
tyści to główni bohaterowie tego spotkania. Jako 
druga głos zabrała przewodnicząca Komisji Sto-
matologicznej dr Alicja Marczyk-Felba, którą pre-
zes DRL określił mianem „matki stomatologów”. 
W swojej wypowiedzi uroczystość tę nazwała 
„pasowaniem na lekarza” i bardzo serdecznie po-
witała młodych ludzi w szeregach korporacyjnych. 
Życzyła im, aby staż, który niebawem rozpoczną, 
mieścił się w przyjaznych relacjach „mistrz – uczeń”, 
dał im wiele satysfakcji i pełną możliwość kon-
frontacji wiedzy nabytej w czasie studiów z co-
dzienną praktyką lekarską. Zaprosiła i zachęciła 
do aktywnej pracy w komisji stomatologicznej. 
Dr Felba uzmysłowiła naszym młodym koleżan-
kom i kolegom, że to właśnie oni winni być siłą 
napędową takich działań, gdyż wszystkie nowe 
normy prawne będą ich obowiązywały, a zatem 
jest niezmierne ważne, żeby brali czynny udział 
w ich tworzeniu. W końcowej części swojego wy-
stąpienia zapewniła, że zawsze mogą liczyć na 
pomoc korporacji, a ze wszelkimi problemami 
zawodowymi mogą zgłaszać się do niej osobiście, 
do działu prawnego oraz  pozostałych członków 
zarządu Komisji Stomatologicznej.    

W przemówieniu prof. Marka Ziętka nie za-
brakło ciepłych słów oraz serdeczności. Rektor 
Akademii Medycznej we Wrocławiu życzył mło-
dzieży pomyślności i zachęcał do kontynuowania 
zawodowego rozwoju. „Być może w przyszłości 
wielu z was piastować będzie funkcje prezesów, 
rektorów i ministrów. Z głębi serca tego właśnie 
wam życzę” – powiedział. Wypowiedź prof. Ziętka 
dla nas lekarzy dentystów ma szczególne znacze-
nie. Do młodych lekarzy przemówił także prof. 
Jan Wnukiewicz, który zaczął od słów: „Kochane 
dziewczyny i młodzi panowie”. Związek lekarzy 
z ojczyzną stanowił motyw przewodni tej wypo-
wiedzi. Słowa Profesora obudziły, czasami już nie-
co uśpione, uczucia patriotyczne. Dla uważnych 
słuchaczy było to poniekąd repetytorium z etyki 
lekarskiej, tak ważnej w naszej codziennej pracy. 
Dr Danuta Nowakowska – prezes Dolnośląskiego 
Oddziału PTS życzyła młodym adeptom sztuki le-

karskiej powodzenia i zachęcała do uczestnictwa 
w szkoleniach. Stwierdziła również, że towarzy-
stwo oczekuje na nowych członków.

Po wysłuchaniu wszystkich przemówień rozpo-
częto ceremonię wręczania ograniczonego prawa 
wykonywania zawodu. Ten jakże ważny doku-
ment lekarze otrzymywali z rąk dr. n. med. Andrze-
ja Wojnara – wiceprezesa DRL ds. kształcenia. Legi-
tymację lekarską wręczała dr Alicja Marczyk-Felba, 
a ufundowane przez Radę DIL odznaki dr Igor 
Chęciński. W ten sposób, wyposażeni w szeroki 
wachlarz błogosławieństw, przesłań i niezbędnych 
dokumentów, nasi dużo młodsi koledzy rozpoczę-
li życie zawodowe. Jak ocenili inicjatywę prezesa? 
Sądząc po frekwencji bardzo pozytywnie. W tym 
przekonaniu utwierdzają mnie słowa Agnieszki 
Wasik-Śmietany – absolwentki Wydziału Lekarsko-

Stomatologicznego AM we Wrocławiu, która tuż 
po zakończeniu uroczystości oznajmiła:  „Powitano 
nas serdecznie już jako młodych adeptów sztuki, 
a nie studentów. Wiedziałam, iż władze Izby doce-
niają lekarzy seniorów, ale nie spodziewałam się 
tak sympatycznego przyjęcia lekarzy stażystów”.

Ja ze swej strony dołączam również życzenia 
zdrowia, bo ono w wyjątkowy sposób przydaje 
się w naszym zawodzie. Sprawne ręce, oczy, zdro-
wy kręgosłup i jasność umysłu to „niezbędnik każ-
dego dentysty”. Dbajcie o siebie tak, abyście mieli 
czas na pracę, nieustające dokształcanie i czas dla 
siebie. Mam nadzieję, a wszystko na to wskazu-
je, że ten pierwszy tak istotny kontakt z Izbą Le-
karską będzie początkiem długiego i gorącego 
„związku”, bo młodzież była piękna i uroczystość 
też była piękna.

Pasowanie na lekarza

W Y J Ą T K O WA  U R O C Z Y S T O Ś Ć
Małgorzata Nakraszewicz

...a legitymację lekarską dr Alicja Marczyk-Felba.

Młodym lekarzom dentystom prawo wykonywania zawodu wręczał dr n. med. 
Andrzej Wojnar...

Zdjęcia Magdalena Łachut
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Zdjęcia Józef Lula

10 dni po uroczystym wręczeniu lekarzom 
dentystom ograniczonego prawa wykony-

wania zawodu, ten jakże ważny dokument otrzy-
mali również młodzi lekarze medycyny. 15 wrze-
śnia 2011 roku sala konferencyjna Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej była wypełniona niemal po brzegi. 
W zainicjowanej przez Prezydium DRL ceremonii 
wzięło udział ok. 80. lekarzy stażystów. Tak wyso-
ka frekwencja przeszła najśmielsze oczekiwania 
organizatorów. „Cieszy mnie fakt, że ta sala tętni 
życiem. Nie bez obaw, po raz pierwszy w historii 
Izby, podjęliśmy się organizacji tak wyjątkowe-
go spotkania. Wasza obecność upewnia mnie 
w przekonaniu, że jest to krok w dobrym kierunku. 
Obraliście trudną drogę, ale każda droga winna 
mieć dobry początek. Chciałbym, aby wasza przy-
należność do samorządu lekarskiego wykraczała 
poza symboliczne gesty. Ta instytucja istnieje dla 
was i dzięki wam” – przekonywał, podczas inaugu-
racji uroczystości, dr n. med. Igor Chęciński, prezes  
Dolnośląskiej Rady Lekarskiej.

Obecność znamienitych gości nadała spotka-
niu wyjątkowego charakteru. Na sali konferen-
cyjnej nie zabrakło: prof. Romualda Zdrojowego 
– prorektora ds. klinicznych, prof. dr. hab. Mariana 
Gabrysia – prezesa Wrocławskiego Oddziału Pol-
skiego Towarzystwa Lekarskiego, dr hab. Małgo-
rzaty Sobieszczańskiej – prodziekana ds. nauki, 
prof. nadzw. dr. hab. Bohdana Gworysa – prodzie-
kana ds. studenckich oraz lek. Edwarda Kostec-
kiego – dyrektora Wydziału Polityki Społecznej 

Urzędu Wojewódzkiego. Po oficjalnym powitaniu 
zaproszonych gości prezes DRL odczytał pisma: 
prof. dr. hab. Marka Ziętka – rektora AM we Wro-
cławiu i prof. dr. hab. Michała Jelenia – prorektora 
ds. dydaktyki – nieobecnych na uroczystości. Mło-
dym adeptom sztuki lekarskiej rektor, za pośred-
nictwem dr. Chęcińskiego, życzył m.in.: sukcesów 
w pracy zawodowej, zdobycia zaufania pacjentów 
oraz dochowania wierności przysiędze Hipokra-
tesa. Kiedy prezes DRL poinformował zebranych 
o bezpłatnym wydaniu legitymacji członkow-
skich, na sali rozległy gromkie brawa. Ceremonię 
wręczenia lekarzom stażystom ograniczonego 
prawa wykonywania zawodu poprzedziły wystą-
pienia: prof. Romualda Zdrojowego i prof. Maria-
na Gabrysia. „Pomysł, by już teraz angażować was 
w życie Izby jest znakomity. Już nikt i nigdy nie 
będzie odbierał tak ważnych dokumentów pokąt-
nie” – konstatował prorektor ds. klinicznych. Prezes 
Wrocławskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego pogratulował najmłodszym ukończe-
nia tak niebywale trudnych studiów i zachęcał do 
zaangażowania się w działalność PTL. 

Uroczystość wręczenia lekarzom stażystom 
ograniczonego prawa wykonywania zawodu 
stanowiła zwieńczenie dwutygodniowych, 
gorączkowych przygotowań. Po wysłuchaniu 
przemówień zaproszonych gości oficjalnie roz-
poczęto ceremonię. Prawo wykonywania zawo-
du młodzi adepci sztuki lekarskiej otrzymywali 
z rąk prezesa DRL dr. n. med. Igora Chęcińskie-
go. Legitymację lekarską wraz z odznaką DIL 
wręczała dr Bożena Kaniak – przewodnicząca 
Komisji Socjalnej DRL, a Kodeks Etyki Lekarskiej 
dr Jakub Trnka – przewodniczący Komisji Etyki. 

Tuż po zakończeniu uroczystości młodzi leka-
rze udali się do sali klubowej. Tam czekał na nich 
poczęstunek. W trakcie kuluarowych rozmów pa-
dało wiele ciepłych słów. „Nie spodziewałem się 
tak entuzjastycznego przyjęcia. Sądzę, że prezes 
DRL nie ma powodów do obaw – nasza przyna-
leżność do Izby nie będzie li tylko symboliczna” – 
deklarował Jakub Wodzisławski. „Cieszy nas fakt, 
że samorząd lekarski jest naszym sprzymierzeń-
cem w trudnej drodze zawodowej. Obawiamy się 
pierwszych, bezpośrednich kontaktów z pacjen-
tami i dlatego potrzebujemy wsparcia starszych, 
doświadczonych kolegów” – twierdziły zgodnie: 
Monika Seifert i Anna Stobniak. 

Przed absolwentami Wydziału Lekarskiego 
AM we Wrocławiu roczny staż podyplomowy. 
Nie pozostaje nam nic innego, jak życzyć mło-
dym adeptom sztuki lekarskiej powodzenia 
i wielu sukcesów. 

Młodzi lekarze tuż po odebraniu 
ograniczonego prawa wykonywania 
zawodu, legitymacji lekarskiej, Kodeksu 
Etyki Lekarskiej i odznaki DIL.

NA DOBRY 
P O C Z ĄT E K

Magdalena Łachut

W uroczystości wzięło udział ok. 80. lekarzy stażystów. Tak wysoka frekwencja miło zaskoczyła organizatorów.
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Dolnośląski Szpital Specjalistyczny im.  
T. Marciniaka, Centrum Medycyny Ra-

tunkowej to jedna z większych placówek na 
terenie Dolnego Śląska dysponująca 592 łóż-
kami. W obecnej formie szpital funkcjonuje 
od 1 kwietnia 2010 r. i powstał z przekształ-
cenia DSS im. T. Marciniaka przy ul. Traugutta 
116 przez włączenie komórek, oddziałów i po-
radni po zlikwidowanym Okręgowym Szpita-
lu Kolejowym przy al. Wiśniowej 36. W dwóch 
lokalizacjach działa 20 oddziałów, 19 poradni 
i inne komórki pomocnicze. Jednostka za-
trudnia ogółem 1142 osoby, w tym 276 le-
karzy i 535 pielęgniarek. Rocznie w szpitalu 
hospitalizowanych jest ok. 30 tys. pacjentów, 
a w Specjalistycznej Przychodni Przyszpitalnej 
przyjmuje się ok. 63 tys. chorych. 

Konsolidacja dwóch szpitali sprawiła, że 
charakter świadczonych usług medycznych 
jest wieloprofilowy. Jednostka realizuje pro-
cedury diagnostyczne i lecznicze w zakresie 
kardiologii, neurologii, chirurgii, ortopedii, 
neurochirurgii, toksykologii, intensywnej te-
rapii, chirurgii dziecięcej, neurologii dzie-
cięcej, chirurgii plastycznej, endokrynolo-
gii, reumatologii, urologii, otolaryngologii, 
chorób wewnętrznych i rehabilitacji. Należy 
podkreślić, iż część oddziałów ma zasięg wo-
jewódzki, a nawet regionalny, np. Oddział 
Toksykologiczny, Oddział Neurologii Dziecię-
cej i Oddział Chirurgii Dziecięcej.

W oparciu o wieloletnią umowę outsourcin-
gową w 2009 roku został wybudowany nowo-
czesny ośrodek diagnostyki obrazowej z czyn-
nym całą dobę tomografem komputerowym, 
rezonansem magnetycznym i angiografem. 
Przy szpitalu funkcjonuje również całodobo-
we laboratorium biochemiczne, hematolo-
giczne oraz mikrobiologiczne. Jednostka dys-
ponuje Pracownią Medycyny Nuklearnej oraz 
Działem Elektrodiagnostyki, który wykonuje 
badania EEG, EMG oraz potencjałów wywoła-
nych: wzrokowych i słuchowych. 

Personel

Mając świadomość, że w każdej instytu-
cji najważniejszą rolę pełnią ludzie, przyjęta 
przez dyrekcję strategia ma na celu stworzenie 
sprzyjających warunków rozwoju zawodowe-
go pracowników. Regularnie prowadzone są 
analizy potrzeb szkoleniowych, wprowadzo-
no system szkoleń wewnętrznych i zewnętrz-
nych. Mimo skromnych środków finanso-
wych pracownicy mają możliwość uzyskania 
dofinansowania do szkoleń zewnętrznych. 
Dzięki temu szpital posiada profesjonalną, 
odpowiednio wykształconą kadrę, co ma 
bezpośrednie przełożenie na jego funkcjono-
wanie. W szpitalu zatrudnionych jest dwóch 
konsultantów wojewódzkich: lek. med. Kry-
styna Kochman – konsultant wojewódzki ds. 
toksykologii klinicznej w województwie dol-
nośląskim oraz dr n. med. Barbara Ujma-Czap-
ska – konsultant wojewódzki ds. neurologii 
dziecięcej dla województwa dolnośląskiego 
i województwa lubuskiego. 

Ze wszystkich 20. oddziałów funkcjonują-
cych w szpitalu, z uwagi na specyfikę świad-
czonych usług i zasięg terytorialny, jednostka-

mi zasługującymi na szczególne wyróżnienie 
są oddziały: Chirurgii Dziecięcej, Kardiologicz-
ny, Toksykologiczny i Neurologii Dziecięcej. 

Oddział Chirurgii Dziecięcej

Oddział Chirurgii Dziecięcej liczy 85 łóżek, 
jest największy na Dolnym Śląsku i należy do 
jednych z największych w Polsce. Na oddziale 
leczy się rocznie około 4,5 tys. dzieci, u któ-
rych przeprowadza się ponad 3 tys. operacji.  
Od 2002 r. funkcję ordynatora pełni prof. 
nadzw. dr hab. n. med. Jan Godziński, wybit-
ny chirurg dziecięcy i specjalista w leczeniu 
dzieci z chorobą nowotworową kierujący  
18-osobowym zespołem specjalistów. 

Poza leczeniem nowotworów oddział 
przyjmuje dzieci ze wszystkimi schorzeniami 
z zakresu szeroko pojętej chirurgii dziecięcej 
(poza schorzeniami kardiochirurgicznymi). Na 
uwagę zasługują zwłaszcza dzieci z ciężkimi 
obrażeniami wielonarządowymi, z rozległymi 
oparzeniami, uszkodzeniami stawów, wyma-
gające artroskopii oraz dzieci z okołoporo-
dowym uszkodzeniem splotu barkowego.
Wieloprofilowy charakter zapewnia wielospe-
cjalistyczny skład zespołu, do którego należą 
nie tylko chirurdzy dziecięcy, ale również: chi-
rurg onkolog, ortopedzi, neurochirurg, uro-
log, chirurg plastyk i pediatrzy – intensywiści 
opiekujący się dziećmi na Pododdziale Inten-
sywnej Opieki Medycznej. W konsekwencji 
oddział jest ośrodkiem, do którego trafiają 
dzieci z wielu stron Polski i z zagranicy. 

Zespół chirurgów dziecięcych chętnie bie-
rze udział w kongresach i zjazdach specjali-
stycznych, zwłaszcza dotyczących onkologii 
i chirurgii urazowej. Prof. Jan Godziński prze-
wodniczy Sekcji Chirurgii Urazowej i Medycy-
ny Ratunkowej Polskiego Towarzystwa Chirur-
gów Dziecięcych, jest ponadto dyrektorem 
programowym Międzynarodowego Towarzy-
stwa Chirurgów Onkologów Dziecięcych. 

Dolnośląski Szpital  
Specjalistyczny im. T. Marciniakag

Agnieszka Hołda

Na zdjęciu: Prof. Jan Godziński (w środku)z zespołem Oddziału Chirurgii Dziecięcej

Na zdjęciu: Prof. Krystyna Łoboz-
Grudzień i dyrektor Marek Nikiel 
p o d c z a s  o t w a r c i a  P r a c o w n i 
Angiokardiograficznej po remoncie

Zdjęcia z archiwum szpitala

Szpital na peryferiach
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Oddział Kardiologii

Oddział Kardiologiczny posiada 49 łóżek 
w tym 8 łóżek intensywnej terapii kardiolo-
gicznej. Od 1985 r. pracą zespołu kieruje prof. 
zw. dr hab. med. Krystyna Łoboz-Grudzień 
specjalista kardiologii i chorób wewnętrz-
nych. Oddział posiada najwyższy III stopień 
referencyjności oraz akredytację Ministerstwa 
Zdrowia do prowadzenia specjalizacji z kar-
diologii i chorób wewnętrznych. Na oddziale 
prowadzona jest kompleksowa, wysokospe-
cjalistyczna działalność diagnostyczno-tera-
peutyczna o charakterze makroregionalnym. 
W strukturze jednostki funkcjonują: Podod-
dział Intensywnej Terapii Kardiologicznej, 
Pracownia Wszczepiania Stymulatorów Serca, 
Pracownia Angiokardiograficzna, Pracownia 
Echokardiograficzna, Pracownia Holterowska 
i Prób Wysiłkowych. 

Pracownia Echokardiograficzna wykonuje 
rocznie ok. 5-6 tys. badań, w tym testy ob-
ciążeniowe, badania przez przełykowe i kwa-
lifikacyjne do resynchronizacji. Zespół pra-
cowni stanowi 6 wysoko wykwalifikowanych 
echokardiografistów. Prof. Krystyna Łoboz- 
Grudzień jest członkiem grupy inicjatywnej 
ekspertów ds. akredytacji z echokardiogra-
fii powołanej przez Sekcję Echokardiografii 
PTK, posiada również indywidualną akredy-
tację z echokardiografii. Pracownia Echokar-
diograficzna jest jednostką referencyjną dla 
ośrodków z województwa dolnośląskiego, 
to tutaj, pod okiem najlepszych specjalistów, 
szkolą się przyszli echokardiografiści. Pracow-
nia Wszczepiania Stymulatorów Serca rocznie 
wszczepia ok. 250-350 stymulatorów jedno- 
i dwujamowych. Przy oddziale funkcjonuje 
Poradnia Elektrostymulacji Serca, pełniąca 
kontrolę nad pacjentami po wszczepieniu 
rozruszników oraz Poradnia Kardiologiczna. 
Pododdział Intensywnej Terapii Kardiolo-
gicznej prowadzi leczenie: ostrych zespołów 
wieńcowych, powikłanych zawałów serca 
wymagających czasowej stymulacji, wstrząsu 
kardiogennego, zaburzeń rytmu serca dla pa-
cjentów z terenu Dolnego Śląska. Pracownia 
Angiokardiograficzna funkcjonuje od 2000 r. 
i codziennie pełni dyżury hemodynamiczne 
dla ostrych zespołów wieńcowych. Zespół 5 
kardiologów interwencyjnych pod kierownic-
twem dr. n. med. Leszka Sokalskiego wykonu-
je rocznie ok. 1100 koronarografii i 450-500 
zabiegów angioplastyki wieńcowej. W stycz-
niu 2010 r. szpital zakupił za kwotę 2,6 mln zł 
nowy aparat, który w swej konstrukcji i konfi-
guracji angiokardiograficznej pozwala spełnić 
rosnące wymagania zarówno kardiologów in-
terwencyjnych, jak i potrzeby diagnostyczne 
pacjentów. 

Na oddziale prowadzona jest szeroka dzia-
łalność naukowa. Prace z zakresu echokardio-
grafii dopplerowskiej są publikowane w re-
cenzowanych czasopismach i przedstawiane 
na międzynarodowych kongresach, zarówno 
w kraju jak i za granicą. Oddział uczestniczy 
również w prestiżowych, międzynarodowych 
badaniach klinicznych, które wytyczają stan-
dardy praktyki klinicznej i owocują m.in. pu-
blikacjami w czasopismach zagranicznych. 

Oddział Toksykologiczny 

Oddział Toksykologiczny jest jednym z dzie-
sięciu w Polsce, jedynym w południowo- 

zachodniej Polsce. Zajmuje się diagnostyką 
i terapią ostrych zatruć wywołanych m.in.:  
lekami, grzybami, tlenkiem węgla, alkoholem, 
substancjami psychoaktywnymi. Jako jeden 
z nielicznych w Polsce posiada aparaturę 
i przeszkolony personel do przeprowadza-
nia zabiegów dializy albuminowej wątroby, 
wspomagających leczenie zarówno ostrej, jak 
i przewlekłej zaostrzonej niewydolności wą-
troby. Zakup urządzenia do pozaustrojowych 
zabiegów wspomagających funkcje wątroby 
został sfinansowany częściowo ze środków 
organu założycielskiego i środków własnych. 
Aparat ten, jeden z dwóch, działających na 
Dolnym Śląsku umożliwia wykonywanie he-
modializ (tzw. ostrych dializ) ze wskazań tok-
sykologicznych np. przy zatruciach glikolem 
etylenowym. Z tego sprzętu korzysta również 
zespół medyczny Oddziału Anestezjologii i In-
tensywnej Terapii.

Oddział Toksykologiczny dysponuje 28 
łóżkami w tym 5 łóżkami intensywnej terapii 
toksykologicznej. Zatrudnia lekarzy specjali-
stów z toksykologii i chorób wewnętrznych 
z wieloletnim doświadczeniem w tym zakre-
sie (8 specjalistów). Całodobowo udzielana 
jest telefoniczna informacja dla lekarzy z te-
renu województwa dolnośląskiego i woje-
wództw ościennych z zakresu toksykologii. 
Oddziałem, od ponad 27 lat, kieruje lek. med. 
Krystyna Kochman, specjalista toksykologii 
klinicznej i chorób wewnętrznych, konsultant 
wojewódzki ds. toksykologii klinicznej w wo-
jewództwie dolnośląskim.

Oddział Neurologii Dziecięcej 

Oddział Neurologii Dziecięcej hospitalizu-
je rocznie ok. 1,5 tys. dzieci. Specjalizuje się 
w diagnostyce i leczeniu padaczek, chorób 
skórno-nerwowych, zespołów demieliniza-
cyjnych, stwardnienia rozsianego, ostrych 
zespołów naczyniowych, chorób zapalnych 
ośrodkowego układu nerwowego. Posiadane 
zaplecze diagnostyczne w postaci pracowni 
radiologicznej, video-EEG, EMG i potencja-
łów wywołanych oraz możliwość konsultacji 
psychologicznych umożliwiają dokładną dia-
gnostykę i leczenie. Oddział realizuje zawarty 
z NFZ kontrakt na programy terapeutyczne 
w leczeniu mózgowego porażenia dziecięce-
go toksyną botulinową oraz leczenie stward-
nienia rozsianego interferonem. 

W strukturze oddziału od 1994 r. funkcjo-
nuje jedna z pierwszych w Polsce Pracownia 
Videometrii umożliwiająca różnicowanie 
napadów padaczkowych z innymi stanami 

napadowymi. Od 1990 r. u małych pacjen-
tów monitoruje się stężenie leków prze-
ciwpadaczkowych, co znacznie poprawia 
efekty terapeutyczne i ułatwia leczenie.  
To wszystko sprawia, że oddział ma opinię 
jednego z najlepszych w Polsce. Kontynuację 
leczenia zapewnia Poradnia Neurologii Dzie-
cięcej, w której udzielane są porady specjali-
styczne. Oddział zatrudnia 11 lekarzy, w tym  
8 specjalistów neurologii dziecięcej, 3 pedia-
trów i psychologa dziecięcego. Od 1983 r. 
pracą Oddziału Neurologii Dziecięcej kieruje  
dr n. med. Barbara Ujma-Czapska, specjalista 
neurologii i neurologii dziecięcej, konsultant 
wojewódzki ds. neurologii dziecięcej dla wo-
jewództwa dolnośląskiego i województwa 
lubuskiego. 

Oddział był organizatorem VI Zjazdu Pol-
skiego Towarzystwa Neurologów Dziecię-
cych pod hasłem „Blaski i cienie neurologii 
dziecięcej”, który odbył się w czerwcu 2011 r.  
we Wrocławiu. 

Sukcesy i perspektywy

Zaangażowanie personelu ma odzwiercie-
dlenie w jakości świadczonych usług. W 2002 r. 
placówka po raz pierwszy uzyskała Certyfikat 
Jakości wydany przez Centrum Monitorowa-
nia Jakości w Ochronie Zdrowia. Kolejne cer-
tyfikaty uzyskiwała w 2005 r. i 2008 r. Obecnie 
szpital przygotowuje się do kolejnej wizyty 
akredytacyjnej. Ponadto w 2007 r. wdrożono 
system zarządzania jakością wg normy ISO 
9001:2000. Rokrocznie szpital bierze udział 
w ogólnopolskim rankingu „Bezpieczny szpi-
tal” organizowanym przez tygodnik „Rzecz-
pospolita”. Od 2006 r. znajduje się w gronie fi-
nalistów 100 najlepszych szpitali publicznych 
w Polsce (w 2009 r. zajął 48. miejsce w Polsce 
i 6. w województwie, w roku 2006, gdy po raz 
pierwszy brał udział w rankingu, było to 79. 
miejsce). 

Naszą dumą jest uzyskanie certyfikatu 
„Szpital bez bólu”. W lutym 2011 r. placówka 
uzyskała ww. certyfikat dla oddziałów zloka-
lizowanych przy ul. Traugutta, obecnie przy-
gotowujemy się do wdrożenia postępowania 
przeciwbólowego na oddziałach przy al. Wi-
śniowej. 

Za ok. 3 lata czekają nas jednak duże zmiany, 
kiedy to zakończy się budowa supernowocze-
snej placówki na wrocławskich Stabłowicach. 
To właśnie tam znajdą się wówczas wszystkie 
oddziały, które funkcjonują obecnie w struk-
turach DSS im. T. Marciniaka. 

Dr Krystyna Kochman z zespołem Oddziału Toksykologicznego
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W dniach 26-29 maja 2011 r. Kraków, 
w rok po Łodzi, gdzie odbyły się I mi-

strzostwa, gościł uczestników II Mistrzostw 
Polski w Ratownictwie  Medycznym. Studen-
ci wyższych uczelni medycznych ubiegali 
się o tytuł najlepszych w tej dziedzinie. Ho-
norowy patronat  nad mistrzostwami objęli  
prorektor UJ ds. Collegium Medicum – prof. 
Wojciech Nowak oraz dziekan  Wydziału 
Nauk o Zdrowiu UJ – prof. Jolanta Jaworek. 
Od wielu lat jednostki systemu Państwowe-
go Ratownictwa Medycznego rywalizują 
w różnych mistrzostwach o triumf i miano 
najlepszego zespołu w kraju.Udział zespo-
łów  z małych ośrodków  takich jak Biała 
Podlaska czy Nowy Targ nie uszedł naszej 
uwadze. Kolejne zawody miały przynieść 
odpowiedź, kto jest aktualnie najlepszym  
zespołem Polsce, zgodnie z zasadą, że po-
stępowanie ratownicze  z chorym w stanie 
nagłego zagrożenia zdrowotnego opiera 
się na: zdefiniowanych standardach postę-
powania, umiejętności pracy zespołowej, 
szybkim i profesjonalnym działaniu.

Najistotniejszym elementem zawo-
dów nie jest rywalizacja, lecz edukacja. 
Studenci mają możliwość podejmowa-
nia działań w sytuacjach symulujących  
warunki rzeczywiste. Zazwyczaj do tego 
stopnia, iż wielu z nich czuje się jak na 
prawdziwym zdarzeniu. Przygotowania 
do mistrzostw zaczynają się wiele mie-
sięcy wcześniej. Udział w rywalizacji po-
przedzony jest wieloma godzinami ćwi-
czeń i wytężonej nauki.

Zawodnicy konkurowali ze sobąw sy-
mulowanych zdarzeniach, w których na 
uratowanie życia i zdrowia pacjentów 
mieli zaledwie 10 minut. Najwięcej trudu 
przysparzałoopanowanie strachu, po-
wściągnięcie emocji, a także refleksyjne 
podejście do zagadnienia oraz wyjście 
poza utarte schematy. 

W pierwszym dniu rywalizacji uczestnicy 
zostali poddani ciężkiej próbie – ratowali 
pacjentkę we wstrząsie anafilaktycznym 
wywołanym ukąszeniem przesz pszczołę. 
Była nią nastolatka, która, ku zdziwieniu 
wielu zespołów, w trakcie ich czynności 
ratowniczych… urodziła dziecko. Popo-
łudniowym wyzwaniem dla startujących 
stał się pacjent w stanie zatrzymania krą-
żenia, do którego doszło na Małym Rynku 
w Krakowie. Tłumy krakowian obserwowa-
ły akcję resuscytacyjną. Nocnie przyniosła 
zasłużonego odpoczynku. Organizatorzy 

przygotowali kolejne zadania, w których 
należało: podjąć działania w sytuacji wy-
padku samochodu ciężarowego, poradzić 
sobie z młodzieżą pod wpływem środków 
odurzających, a także zmierzyć się z myśli-
wym, u którego doszło do zawału mięśnia 
sercowego, po odkryciu przez niego… 
zwłok w środku lasu. Punktem kulminacyj-
nym zawodów były ćwiczenia dot. postę-
powania na wypadek katastrofy lotniczej. 
W zadaniu zorganizowanym w krakow-
skim Muzeum Lotnictwa wzięło udział po-
nad 110. pozorantów oraz Straż Pożarna.  
Symulacja zakładała rozbicie się samolo-
tu Tu–134 w trakcie manewru lądowania. 
Uczestnicy musieli opanować emocje, 
chaos, a przede wszystkim opracować 
odpowiedni plan działania, aby uratować 
jak największą liczbę poszkodowanych.  
Do ich obowiązków należało wyłonienie 
koordynujących działaniami ratowniczymi, 
segregacja rannych, utworzenie punktu 
medycznego PPM oraz transport poszko-
dowanych w odpowiedniej kolejności do 
szpitali. Zawodom towarzyszyły wykłady 
i prezentacje dotyczące wypadku maso-
wego, medycyny taktycznej oraz nowości 
w szkoleniu pracowników służby zdrowia 
opartym na symulacjach medycznych. 

Rywalizacja między 18. startującymi ze-
społami była na bardzo wysokim poziomie. 
Studenci Akademii Medycznej we Wrocła-
wiu zostali wicemistrzami tych zawodów. 
W skład zespołu weszli: studenci II roku 

ratownictwa medycznego – Marta Pytlak 
oraz Daniel Skwarnik, którymi kierował stu-
dent Wydziału Lekarskiego, Marcin Jawor. 
Wartym podkreślenia jest fakt wspólnego 
startu zespołu, który tworzyli – student 
medycyny kształcony w Katedrze Medy-
cyny Ratunkowej i Katastrof kierowanej 
przez profesora Juliusza Jakubaszkę oraz 
dwoje przyszłych licencjatów ratownictwa 
medycznego kształconych w Zakładzie 
Ratownictwa Medycznego Wydziału Nauk 
o Zdrowiu kierowanego przez dr. n. med. 
Igora Chęcińskiego. Opiekunem meryto-
rycznym zespołu został instruktor Zakładu 
Ratownictwa Medycznego – mgr Jarosław 
Sowizdraniuk. Laureaci mistrzostw otrzy-
mali nagrody rzeczowe, zapewniono im 
również udziałw certyfikowanych kursach 
medycznych.

Studenci ratownictwa medycznego  
wrocławskiej uczelni wicemistrzami Polski

Jarosław Sowizdraniuk, Igor Chęciński, Paweł Wróblewski

Klasyfikacja końcowa
II Ogólnopolskich  

Zawodów Uczelni Medycznych 
w Ratownictwie Medycznym

Kraków, 26-29.05.2011 r.
1. Lublin
2. Wrocław
3. Grudziądz
4. Łódź
5. Olsztyn
6. Bydgoszcz
7. Warszawa
8. Szczecin

9. Kraków
10. Rzeszów
11. Poznań
12. Nowy Targ
13. Piła
14. Nowy Sącz
15. Legnica
16. Biała Podlaska

Na zdjęciu (od lewej): Daniel Skwarnik, Marcin Jawor, mgr Jarosław Sowizdraniuk 
– opiekun merytoryczny zespołu i Marta Pytlak.

II Ogólnopolskie Zawody Uczelni Medycznych w Ratownictwie Medycznym
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L ato 2011 s eniorów z  DIL-u
Izabella Koperska-Czajkowska

Kiedy mija czas kanikuły, chętnie powra-
camy myślami do wakacyjnych i przed-

wakacyjnych przygód, wspominamy udane 
wycieczki, wyjazdy oraz spotkania organizo-
wane dla seniorów przez dr Adę Stojek. W tym 
roku wspólne podróże rozpoczęliśmy oddwu-
dniowej wycieczki do Drezna i zamku Czocha. 
Uroki miasta to: cudowna starówka, pałac 
„Zwinger” z Madonną Sykstyńską, przepiękne 
Muzeum Porcelany i wiele innych zabytków. 
Tempo zwiedzania było szybkie, aby jak naj-
więcej zobaczyć i zapamiętać.

Wyjeżdżaliśmy pełni wrażeń do Świerado-
wa, gdzie po obiadokolacji w hotelu oraz spo-
kojnym śnie udaliśmy się następnego dnia 
autokarem do zamku Czocha. Niesamowite 
opowieści przewodniczki wprowadziły nas 
w nastrój grozy i lęku przed spotkaniem z du-
chem, który krąży po komnatach. Żałujemy, 
że nie mogliśmy zwiedzić całego zamku. Nie 
odczuwaliśmy zmęczenia, bardzo zadowoleni 
wracaliśmy do Wrocławia. To było w kwietniu. 
A już w maju seniorzy pojechali na wycieczkę 
do Karpacza i Kowar.

I znów zachwyt – znany Kościół Wang 
z pięknym otoczeniem. Na cmentarzu – grób 
Henryka Tomaszewskiego – twórcy Panto-
mimy i Muzeum Zabawek i Lalek, eksponaty 
z całego świata, kolekcjonował całe życie. 
Wjazd kolejką na Kopę stanowił główną atrak-
cję turystyczną. 

Szybko znaleźliśmy się w Kowarach, w Do-
linie Pałaców, Ogrodów i Zamków w minia-
turze. W skali 1:25 najdrobniejsze szczegóły 
wiernie odtworzone. Staliśmy wielcy przy ma-
lutkich zamkach, czując się jak Guliwer z po-
wieści Jonathana Swifta. Ogromne wrażenie, 
w drodze powrotnej do Wrocławia mieliśmy 
temat do rozmów. Cieszyła nas perspektywa 
kolejnego wyjazdu…

Zapisy na wczasy rehabilitacyjno-wypo-
czynkowe w Mrzeżynie były przyjmowane ze 
znacznym wyprzedzeniem – zainteresowanie 
duże, bo wycieczki, spotkania to nasze hob-
by, lekarstwo na nudę, dobrą kondycję ciała 
i ducha. Wspólny wypoczynek sprzyja zacie-
śnianiu więzi oraz nawiązywaniu przyjaźni. 
Śmiech wpływa dodatnio na nasze zdrowie 
psychiczne.

Do słonecznego Mrzeżyna pojechaliśmy na 
dwa tygodnie. W ostatni dzień maja wsiedli-
śmy do autokaru, z nami bagaże, walizy, kijki, 
kapelusze. Późnym popołudniem byliśmy na 
miejscu. W ośrodku wypoczynkowym powita-
ła nas p. Krysia Gonera, która do końca pobytu 
nie pozwoliła nam – niestrudzonym podróżą 
seniorom – się nudzić. 

Mieliśmy blisko do morza – droga prowadzi-
ła przez las sosnowy, na szerokiej plażyznajdo-
wała się błękitna flaga Unii Europejskiej – znak 
czystej i bezpiecznej plaży. To były piękne 
dni – poranna gimnastyka między sosnami, 
a w górze mewy „śmiejące się z nas”, śniadanie, 
z pozytywnym „motto” p. Krysi na cały dzień, 
zabiegi i propozycje: wieczorek zapoznawczy, 

spacery po Mrzeżynie, kawiarnia, muzyka, 
tańce, spotkania z p. Ireną Kuncewicz, malar-
ką i pisarką, wieczór operowy – słuchanie arii 
operowych w wykonaniu Marii Kallas z La Sca-
li (z rzutnika). Robiłyśmy kwiatki z bibułki (na 
plaży „szły jak woda”). Zarobione pieniądze, 
przeznaczone na zakup przyborów szkolny-
ch,otrzymała dyrektorka gimnazjum w Mrze-
żynie. Wzruszona dziękowała nam bez końca. 
Zachwycający występ artystyczny młodzieży 
szkolnej i wręczony nam obraz, który nota 
bene znajdzie swoje miejsce w DiL-u, to naj-
wspanialszy dowód wdzięczności i uznania. 

Udaliśmy się także na przepiękną wyciecz-
kę do Szwajcarii Kaszubskiej – do Szymbarku. 
To był dzień! Oczy nasze, szeroko otwarte, 
pełne były zdziwienia. Na ziemi kaszubskiej 
nawet język jest najbliższy polskiemu (język 
słowiański).

Szymbark – urokliwa wieś w województwie 
pomorskim – zaskakuje niepowtarzalnymi 
skarbami. Na uwagę zasługuje dom posta-
wiony „do góry nogami”, którego dach i komin 
opierają się o ziemię. Ten dom to symbol zwa-
riowanego świata, w którym żyjemy. Wejście 
przez okno, spacer po suficie powoduje za-
wrót głowy. Mimo upału wędrowaliśmy dalej. 
Odwiedziliśmy „Dom Sybiraka” – drewniany 
dom przywieziony spod Irkucka i na nowo 
złożony w Szymbarku. Z niedowierzaniem 
spoglądaliśmy na model łagra sowieckiego, 
lokomotywę i wagony towarowe, w których 
wywożono Polaków na Sybir. Popadliśmy 
w zadumę nad losem tysięcy rodaków wy-
wożonych w nieznane, z których wielu już nie 
wróciło. Podziemnym przejściem weszliśmy 
do zrekonstruowanego bunkra. I tu w ciem-
nościach dotarły do naszych uszu symulo-
wane odgłosy spadających bomb, huk. Przez 
2 minuty towarzyszył nam dźwięk karabinów 
maszynowych. I cisza. Koniec. Światło. U wielu 
z nas pojawiły się łzy w oczach – wspomnienia 
– silne emocje. Nie sposób opisać wszystkich 
przeżyć. Upał nam nie doskwierał – nie jest tak 

źle z tą starością, nie pamiętamy o niej. W dro-
dze powrotnej wstąpiliśmy do Kartuz – do 
Kolegiaty, kościoła zbudowanego na przeło-
mie XIII–XIV w. z charakterystycznym dachem 
w kształcie trumny. Bogate wnętrze – stalle, 
czarno-biała posadzka itp., zrobiły na nas 
ogromne wrażenie. Zachwyceni wracaliśmy 
do Mrzeżyna. Tyle było do opowiadania!

Następnego dnia po południu wyruszy-
liśmy do Dobroszyc – jedynego w Polsce 
Ogrodu Tematycznego. Na ponad 4 ha urzą-
dzono tu ogrody w różnym stylu i tematy-
ce. Był to space wśród niepowtarzalnych 
zapachów, widoków egzotycznych roślin, 
barw, kaskad wody, znów krótko, lecz pięk-
nie. W Sarbinowie czekano na nas z kolacją. 
Odpoczywamy? Nie – pani Krysia zapropo-
nowała Trzebiatów – musieliśmy zobaczyć 
basztę Kaszaną z jej legandą, starówkę, ko-
ściół i sgraffiti słynnego słonia. 

Turnus powoli dobiegał końca, zatem szalo-
ne przygotowania do balu przebierańców wy-
wołały w nas ekscytację. Biegaliśmy po poko-
jach na tzw. „pożyczki”. Nasze dziwaczne stroje 
powodowały wybuchy śmiechu i radości. Za-
bawa była przednia. Zresztą cały pobyt był ra-
dosny i nawet pożegnalny, wieczorny spacer 
nad morze z lampionami w rękach nie napa-
wał nas smutkiem. Piękne zachodzące słońce 
i krzyk mew w tle zapamiętamy na długo. 

Ten dwutygodniowy turnus dzięki pani 
Krystynie zintegrował naszą grupę – wspól-
nie spędzony czas – posiłki, rozrywki, tańce, 
spacery zacieśniły więzy między nami. Warto 
zapomnieć o monotonnym trybie życia, któ-
re czasem daje się we znaki. Wracaliśmy wy-
poczęci, opaleni z dyplomami za młodość, 
za wytrwałość, za utrzymanie dobrej kondy-
cji, ubogaceni o przeżycia duchowe. Pozna-
liśmy znów kawałek pięknej polskiej ziemi.  
To był niezapomniamy turnus, radośnie za-
pisał się w pamięci. Ochoczo zgłaszamy się 
już na następne.

Z archiwum autorki



10. ROCZNICA POLSKO-NIEMIECKICH SPOTKAŃ

Na sali obrad,  
Miśnia 2003 r. 

Uczestnicy konferencji 
w Krzyżowej, 2001 r.

Na zdjęciu 
(od lewej): 
prof. Andrzej 
Kierzek, lek. 
Ryszard Łopuch 
– wiceprze- 
wodniczący DRL 
I i II kadencji, 
dr n. med. 
Andrzej Szmida 
– skarbnik DRL I, 
II i III kadencji,
Wrocław 2005 r.

Na zdjęciu (na I planie od 
lewej): prof. dr hab. Jerzy 
Woy-Wojciechowski – prezes 
Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego, dr Krzysztof 
Makuch – członek 
Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Warszawie, prof. Jörg-
Dietrich Hoppe – prezydent 
Naczelnej Izby Lekarskiej 
w Niemczech w latach 1999-
2007, dr Konstanty Radziwiłł  
– prezes NRL w latach 2001-
2010, od 2010 r. wiceprezes 
NRL, Miśnia 2003 r.

Na zdjęciu (od 
lewej):  dr Siegfried 
Herzig – dyrektor 
ds. medycznych 
Saksońskiej Izby 
Lekarskiej w latach 
1993-2006,  
dr Dorota 
Radziszewska 
– wiceprezes DRL 
ds Delegatury 
Wałbrzyskiej, 
dr n. med. Barbara 
Bruziewicz-
Mikłaszewska 
– przewodnicząca 
Komisji Historycznej 
i Kultury DRL, 
Wrocław 2005 r.

Na zdjęciu (od 
lewej): dr n. med. 
Paweł Wróblewski – 
wiceprezes DRL,  
dr n. med. Katarzyna 
Bojarowska – sekretarz 
DRL IV kadencji, dr n. 
med. Andrzej Wojnar 
– wiceprezes DRL i dr 
n. med. Igor Chęciński 
– prezes DRL, Drezno 
2008 r.  
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W dniach 27-29 maja, podczas 
Zjazdu Absolwentów AM we 

Wrocławiu, rocznik 1981, spotkaliśmy 
się ponownie, ci sami co przed laty, 
a jednak tak inni…Trzydzieści lat mi-
nęło jak jeden dzień. Przy powitaniach 
pomocne okazały się identyfikatory 
z naszymi imionami i zdjęciami z ukoń-
czenia AM. Powitaniom, a tym nie było 
wręcz końca, towarzyszyły humory-
styczne akcenty.

W 1981 roku rozpoczynaliśmy studia 
medyczne, przeżywaliśmy pierwszą 
inaugurację roku akademickiego… 
W piątek, 27 maja, po zakwaterowaniu 
w pensjonacie „Beata” w Polanicy Zdro-
ju, wspominaliśmy przy grillu i nastrojo-
wej muzyce te piękne, studenckie czasy. 
I nawet siąpiący deszcz nie był w stanie 

przeszkodzić trwającym do późna roz-
mowom. W zjeździe wzięło udział 113 
osób, które przyjechały z różnych stron 
kraju i świata. Niektórzy przywieźli ze 
sobą albumy. Z rozrzewnieniem spo-
glądaliśmy na stare fotografie. Puste 
krzesła przypominały nam, jak wielu 

naszych kolegów odeszło na zawsze.  
42 osoby z naszego rocznika nigdy wię-
cej nie zaszczycą nas swoją obecnością. 
Podczas sobotniej mszy św. oddaliśmy 
im hołd.

Popołudnie wykorzystaliśmy na zwie-
dzenie Polanicy Zdroju, wspólne spa-
cery i rozmowy w kawiarniach. O godz. 
20.00 rozpoczął się uroczysty bankiet. 
O dziwo, starsze o 30 lat nogi nikomu 
nie odmówiły posłuszeństwa, nikt też 
nie skarżył się na zadyszkę. To taki drob-
ny pretekst, by za pięć lat spotkać się 
ponownie. Do zobaczenia w 2016 roku!

PS: W imieniu własnym oraz absol-
wentów Wydziału Lekarskiego, rocznik 
1981, dziękuję p. Patrycji Malec za wło-
żony trud i organizację zjazdu.

3 0  l at  m i n ę ł o
 j a k  j e d en  d z i eń …

Leszek Ujma
Dźwięk, cień, dym, wiatr, błysk, głos, punkt 
– żywot ludzki słynie.
Słońce więcej nie wschodzi to,które raz minie,
Kołem niehamowanym lotny czas uchodzi,
Z którego spadł niejeden, co na starość godzi.

(Daniel Naborowski)

Zdjęcie Maciej Szwed

Ż e g l ar sk i 
pu c h ar 

„ Fai r  Pl ay ” 
w rę c z ony

Andrzej Wojnar

W dniach 29-31 lipca 2011 r. od-
były się w Olejnicy kolejne  

V Otwarte Regaty Żeglarskie o puchar 
dziekana Okręgowej Rady Adwokac-
kiej we Wrocławiu. Pogoda nie była 
sprzyjająca, wiał słaby wiatr i mżył 
deszcz, lecz mimo to humory dopisa-
ły, zwłaszcza podczas biesiady z szan-
tami i następnego dnia na uroczystej 
kolacji z wyśmienitymi smakołykami 
kuchni regionalnej. Zarówno regaty 
jak i biesiadę z piosenkami żeglarski-
mi wspaniale prowadził dziekan ORA 

adw. Andrzej Malicki wraz z koman-
dorem regat adw. Markiem Czubą. 
Dolnośląską Izbę Lekarską reprezen-
tował Andrzej Wojnar, który przy-
wiózł ze sobą ufundowany przez pre-
zesa Dolnośląskiej Rady Lekarskiej  
dr. n. med. Igora Chęcińskiego puchar 
„Fair Play”. Otrzymała go załoga pod 
dowództwem sternika adw. Krzysz-
tofa Zubera w składzie: Magdalena 
Michór i Szymon Michór.

Spotkajmy się
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Dolnoœl¹ska Pielgrzymka S³u¿by Zdrowia
            do grobu

                 b³ogos³awionego JANA PAW£A II
14 – 22 paŸdziernika 2011

(9 dni)

Koszt pielgrzymki:

1980 ZÙ + 40 €

ORGANIZATORZY:
Biuro Podró¿y “PELEGRINUS”
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w siedzibie iura (ul. Úw. Idziego 1-9, od pon do pt w godz. 9 - 16)
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* 
   Krajowej P
* Msza Œwiêta w koœciele i
* 
* Modlitwa przy grobie b³ogos³awionego Jana Paw³a II
* Zwiedzanie Rzymu z przewodnikiem
* Wizyta m.in. w: Padwie, Asy¿u, Cascii

  

Udziaù w uroczystoúciach przewidzianych programem 
ielgrzymki Sùuýby Zdrowia

p.w. úw. Kosmy  Damiana
Audiencja generalna z Ojcem Úwiætym Benedyktem XVI

Jubileusz 65-lecia 
krwiodawstwa  

na Dolnym Śląsku
Ryszard Kozłowski

2 września 2011 roku Regionalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa im. prof. dr. hab. Tadeusza Dorobisza 

we Wrocławiu obchodziło Jubileusz 65-lecia krwiodawstwa 
i krwiolecznictwa na Dolnym Śląsku. Uroczyste obchody 
poprzedziła konferencja naukowo-szkoleniowa zatytuło-
wana „Ustawa o działalności leczniczej – funkcjonowanie 
centrów krwiodawstwa w nowej rzeczywistości. Perspekty-
wa menedżera” i prowadzona przez dr. Piotra Karnieja. Uro-
czystość ta, zorganizowana we wrocławskim Teatrze Lalek, 
była doskonałą okazją do propagowania idei honorowego 
krwiodawstwa. W jej trakcie wyróżniono, dyplomami oraz 
upominkami, zasłużonych dawców krwi, Kluby HDK, fun-
dacje oraz stowarzyszenia, które ofiarnie współpracowały 
i współpracują z RCKiK. Odznaczenia państwowe (Złoty, 
Srebrny, Brązowy Krzyż, Odznaki Honorowe za Zasługi dla 
Ochrony Zdrowia, odznaki Polskiego Czerwonego Krzyża) 
przyznano także pracownikom centrum. 

Historia krwiodawstwa na Dolnym Śląsku sięga 1864 r.  
To właśnie wtedy we wrocławskim Szpitalu Wszystkich 
Świętych odbył się zabieg, o którym pisały gazety w całej 
Europie. Dr Sommerbradt dokonał we Wrocławiu pierwszej 
udanej transfuzji krwi, która uratowała zatrutą tlenkiem 
węgla kobietę. Szpital już nie istnieje, ale idea pozostała. 
Praca i odkrycia wielu naukowców sprawiły, że w czerwcu 
1946 roku otworzono we Wrocławiu Ośrodek Krwiodaw-
stwa przy Szpitalu Polskiego Czerwonego Krzyża (ul. Po-
niatowskiego). Organizacji placówki podjął się prof. Zdzi-
sław Jezioro. Pracował w nim obecny patron centrum, prof. 
Tadeusz Dorobisz. 65 lat krwiodawstwa i krwiolecznictwa 
na Dolnym Śląsku to czas intensywnego rozwoju. Świadczy 
o tym nie tylko wskaźnik ilości oddań na 1000 mieszkań-
ców (w 1952 r. wynosił on 2,5, a w 2010 r. ponad 39). Licz-
ba honorowych krwiodawców wzrastała, zmieniały się też 
sposoby pobierania krwi, preparatyki, rozwijały się techniki 
laboratoryjne. Efektem tego jest obecna Służba Krwi, bę-
dąca na najwyższym, światowym poziomie, zapewniająca 
bezpieczeństwo zarówno biorcy jak i dawcy. Potwierdze-
niem jakości obsługi są: certyfikat ISO 9001:2008 oraz na-
grody przyznane w Ogólnopolskim Konkursie Medycznym 
„Perły Medycyny”, wyróżnienie w 2007 roku i II miejsce 
w roku 2008. Jubileusz to doskonała okazja, aby podzię-
kować wszystkim tym, którzy przyczynili się i przyczyniają 
do rozwoju krwiodawstwa. 

Uroczystość uświetnił występ zespołu muzycznego  
„Jacaras” pod batutą prof. Piotra Zaleskiego z Akade-
mii Muzycznej we Wrocławiu. Ów zespół zaprezento-
wał interpretację klasycznej muzyki gitarowej, cytując  
prof. Zaleskiego mogliśmy wsłuchać się w dyskotekowe 
brzmienie muzyki baroku.

Wiceminister zdrowia Jakub Szulc uhonorował Ryszarda 
Kozłowskiego - dyrektora RCKiK we Wrocławiu Odznaką za Zasługi 
dla Ochrony Zdrowia.
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Z Delegatury Wałbrzyskiej
Dorota Radziszewska

W okresie kanikuły, nazywanej niekie-
dy „sezonem ogórkowym”, w naszym 

regionie paradoksalnie wiele się działo. Pod-
czas wakacji pacjenci szturmowali przychod-
nie i szpitale, nie bacząc przy tym na fakt, że 
kończą się limity finansowe wynegocjowa-
ne z NFZ. Czerwiec obfitował w wydarzenia 
o charakterze edukacyjnym. Naszym ulu-
bionym miejscem naukowych spotkań stał 
się, co prawdopodobnie nie dziwi, Zamek 
Książ. W tej jakże uroczej scenerii w ramach 
Wałbrzyskiej Wiosny Naukowej odbyły się:  
I Wałbrzyska Konferencja Fizjoterapeutycz-
na, V Wałbrzyska Konferencja Ortopedyczna, 
I Wałbrzyska Konferencja Neurologiczno-
Neurochirurgiczna, XI Wałbrzyska Konferen-
cja Kardiologiczna.

W konferencjach tych brali udział zarówno 
wybitni, krajowi specjaliści jak i nasi koledzy 
z dolnośląskich szpitali. W Dzierżoniowie 
lekarze szkolili się zwyczajowo pod okiem  
dr. Janusza Kaczmarzyka. W czerwcu byli to: 
neurolodzy, psychiatrzy i zakaźnicy. W I pół-
roczu 2011 r. na terenie naszej delegatury 
zorganizowano łącznie 33 spotkania eduka-
cyjne, w których wzięło udział 948 lekarzy.

29 lipca 2011 r. w Specjalistycznym Szpi-
talu im. dr. Sokołowskiego w Wałbrzychu 
wmurowano kamień węgielny pod budowę 
Centrum Pulmonologicznego przeznaczo-
nego dla górników. Przy tej okazji odsłonięto 
także pamiątkową tablicę. Centrum – naj-
większe i najnowocześniejsze na Dolnym 
Śląsku – stanie się integralną częścią obec-
nej placówki, budowanej przed laty przez 
i dla ww. grupy zawodowej. Nic dziwnego, 

że w miejscowej nomenklaturze wałbrzyski 
szpital specjalistyczny w dalszym ciągu funk-
cjonuje jako szpital górniczy. Nowoczesny 
ośrodek pulmonologiczny specjalizujący się 
w diagnostyce schorzeń układu oddecho-
wego i nowotworów (a tych zatrważająco 
przybywa) powstaje z myślą o m.in. emery-
towanych górnikach cierpiących z powodu 
przewlekłych chorób płuc. Tego samego 
dnia uruchomiono nowo wybudowany Blok 
Operacyjny i zaprezentowano regionalny 
projekt: „Dolnośląskie Zdrowie. Elektroniczny 
Rekord Pacjenta (EHR)”. W uroczystościach 
tych wzięli udział: Jakub Szulc – wiceminister 
zdrowia, Rafał Jurkowlaniec – marszałek wo-
jewództwa dolnośląskiego i wielu wybitnych 
gości. Nad prawidłowym ich przebiegiem 
czuwał dr n. med. Roman Szełemej – p.o. 
prezydent miasta Wałbrzycha (wówczas) 
i zastępca dyrektora ds. lecznictwa. Wydarze-
niem sierpnia, także pośrednio związanym 
z medycyną, były wybory na prezydenta 
miasta Wałbrzycha, w których w I turze zwy-
ciężył właśnie dr Roman Szełemej (kandydo-
wało dwóch lekarzy).

W sierpniu br. wałbrzyskim środowiskiem 
lekarskim wstrząsnęła wiadomość o śmier-
ci znanych i lubianych kolegów: Krzyszto-
fa Denki – członka Rady DIL poprzedniej 
kadencji, aktywnego działacza zarządu 
wałbrzyskiej delegatury oraz prof. dr. hab. 
Jerzego Hołysta – neurochirurga, emeryto-
wanego ordynatora Oddziału Neurochirurgii 
w Wałbrzychu. 

Od ponad roku wiadomo, że w powiato-
wym szpitalu w Kłodzku ma powstać oddział 

leczący pedofilów. Pomysł ten budzi nadal 
wiele kontrowersji. W sierpniu br. radny po-
wiatu kłodzkiego rozpętał burzę wokół tej 
sprawy. Nic więc dziwnego, że to temat nu-
mer jeden wśród lekarzy tego regionu. Z po-
wodu odczuwalnego kryzysu ekonomiczne-
go zmalała liczba polskich i zagranicznych 
kuracjuszy korzystających z dobrodziejstw 
uzdrowisk. Doskonale było to widać na dep-
takach uzdrowiskowych.

Problemy z tzw. nadwykonaniami stają się 
coraz bardziej poważne. Pomimo kończących 
się limitów nie sposób odmówić choremu 
pomocy. Tymczasem szanse na refundację 
świadczeń ponadlimitowych są znikome, co 
niestety pogłębi zadłużenie szpitali. W am-
bulatoryjnej specjalistyce wiele poradni wy-
korzystało już limity i wstrzymało rejestrację 
chorych do końca roku. Zakładnikami syste-
mu czują się również lekarze rodzinni.  

Miłą odskocznią od codziennych proble-
mów są, cieszące się coraz większą popular-
nością, eskapady rowerowe lekarzy. Cieszy 
mnie fakt, że nasi młodzi koledzy naśladują 
niedoścignionego mistrza kolarskiego  
dr. Janusza Kaczmarzyka. Ostatnio w Wiel-
kopolskim Maratonie Kolarskim w grupie 
lekarzy ósme, wyróżnione przez NIL miej-
sce, zajął nasz kolega dr Darek Madejczyk 
(delegat DIL). 

Zapraszamy na nasze piękne tereny, za-
chęcamy do uczestnictwa w szkoleniach 
i konferencjach. Młodzi adepci sztuki lekar-
skiej (stażyści i rezydenci) mogą liczyć na 
miłe przyjęcie. 

W uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod budowę Centrum Pulmonologicznego w Wałbrzychu wzięli udział: mgr Mariola 
Dudziak – dyrektor Specjalistycznego Szpitala im. A. Sokołowskiego w Wałbrzychu,  dr n. med. Roman Szełemej – zastępca dyrektora  
ds. lecznictwa, Rafał Jurkowlaniec – marszałek województwa dolnośląskiego, Jakub Szulc - wiceminister zdrowia oraz wałbrzyscy górnicy.

Z życia delegatur

Zdjęcie z archiwum autorki
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Ustawa z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji leków, środków spożyw-
czych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycz-
nych (Dz. U. nr 122, poz. 696) wchodzi w życie 1 stycznia 2012 r., ale część 
przepisów w tym dot. zawierania umów o wystawianie recept refundo-
wanych obowiązuje od 28 czerwca 2011 r.

Zgodnie z przepisem art. 2 ustawy za osobę uprawnioną uważa się:
a) lekarza ubezpieczenia zdrowotnego lub felczera ubezpieczenia zdro-

wotnego w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadcze-
niach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych,

b) lekarza, lekarza dentystę, felczera, starszego felczera, z którymi Fundusz 
zawarł umowę upoważniającą do wystawiania recept refundowanych,

c) lekarza, lekarza dentystę, felczera, starszego felczera posiadającego 
prawo wykonywania zawodu, który zaprzestał wykonywania zawodu, 
a z którym Fundusz zawarł umowę upoważniającą do wystawiania re-
cept refundowanych dla wystawiającego, jego małżonka, wstępnych 
i zstępnych w linii prostej oraz rodzeństwa.

Realizacja świadczeń gwarantowanych z zakresu leków, środków 
spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyro-
bów medycznych,  leków nieposiadających pozwolenia na dopuszcze-
nie do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, sprowadzanych 
z zagranicy na warunkach i w trybie określonym w art. 4 ustawy z dnia 
6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2008 r. nr 45, poz. 271, 
ze zm.), pod warunkiem że w stosunku do tych leków wydano decyzję 
o objęciu refundacją na podstawie ustawy o refundacji,  środków spo-
żywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego, sprowadzonych 
z zagranicy na warunkach i w trybie określonym w art. 29a ustawy z dnia 
25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia, pod warun-
kiem, że w stosunku do tych środków wydano decyzję o objęciu refunda-
cją na podstawie ustawy o refundacji, przysługuje świadczeniobiorcy 
na podstawie recepty wystawionej przez osobę uprawnioną.

Umowa upoważniająca lekarza, lekarza dentystę, felczera, star-
szego felczera, o którym mowa w pkt. b i c, do wystawiania recept 
refundowanych zawierana jest naczas nieokreślony.

Umowa określa w szczególności  zobowiązania osoby uprawnionej 
i Funduszu, wskazanie miejsc udzielania świadczeń zdrowotnych na te-
renie właściwego oddziału wojewódzkiego, kary umowne, warunki jej 
wypowiedzenia albo rozwiązania.

Umowę zawiera dyrektor oddziału wojewódzkiego Funduszu właściwy 
ze względu na miejsce udzielania świadczeń zdrowotnych przez lekarza, 
lekarza dentystę, felczera albo starszego felczera. W przypadku, gdy wła-
ściwym do zawarcia umowy jest więcej niż jeden dyrektor oddziału woje-
wódzkiego Funduszu, umowa jest zawierana z każdym z tych dyrektorów.

W przypadku prawomocnego skazania za przestępstwo korupcji okre-
ślone w art. 54 ustawy o refundacji lub art. 228-230, art. 286 lub art. 296a 
ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. –kodeks karny – Fundusz niezwłocznie 
rozwiązuje z osobą uprawnioną umowę upoważniającą do wystawiania 
recept na refundowane leki, środki spożywcze specjalnego przeznacze-
nia żywieniowego, wyroby medyczne.

Fundusz nie zawiera umowy  z osobą uprawnioną, prawomocnie ska-
zaną za przestępstwo, o którym mowa wyżej.

Zgodnie z art. 54  ustawy o refundacji kto będąc osobą uprawnioną do 
wystawiania recept na leki, środki spożywcze specjalnego przeznaczenia 
żywieniowego lub wyroby medyczne, podlegające refundacji ze środ-
ków publicznych,  żąda lub przyjmuje korzyść majątkową lub osobistą 
albo jej obietnicę w zamian za wystawienie recepty lub powstrzymanie 
się od ich wystawienia podlega karze pozbawienia wolności od 6 mie-
sięcy do 8 lat.

W przypadku mniejszej wagi sprawca czynu podlega karze pozbawie-
nia wolności do lat 3.

Nie podlega karze sprawca przestępstwa określonego wyżej, jeżeli ko-
rzyść majątkowa lub osobista albo jej obietnica zostały przyjęte, a spraw-
ca zawiadomił o tym fakcie organ powołany do ścigania przestępstw 
i ujawnił wszystkie istotne okoliczności przestępstwa, zanim organ ten 
o nim się dowiedział.

Od 1 stycznia 2012 r. będą  obowiązywały również następujące ure-
gulowania:

Osoba uprawniona oraz świadczeniodawca, z którym Fundusz 
zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, są obo-
wiązani poddać się kontroli przeprowadzanej lub zlecanej przez 
Fundusz w zakresie wystawiania recept na refundowane leki, środki 
spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyroby 
medyczne 

Osoba uprawniona jest obowiązana do zwrotu Funduszowi kwo-
ty stanowiącej równowartość kwoty nienależnej refundacji wraz 
z odsetkami ustawowymi liczonymi od dnia dokonania refundacji 
w przypadku:
– wypisania recepty nieuzasadnionej udokumentowanymi wzglę-

dami medycznymi,
– wypisania recepty niezgodnej z uprawnieniami świadczeniobiorcy,
– wypisania recepty niezgodnie ze wskazaniami zawartymi w ob-

wieszczeniach ogłaszanych przez Ministra Zdrowia.
Wym. przepisu nie stosuje się w przypadku, w którym recepta lub do-

kument poświadczający prawo do świadczeń opieki zdrowotnej zostały 
sfałszowane przez świadczeniobiorcę lub osobę trzecią.

Fundusz rozwiązuje umowę, ze skutkiem natychmiastowym w przy-
padku uniemożliwiania lub utrudniania czynności kontrolnych, niewyko-
nania w terminie zaleceń pokontrolnych.

Fundusz nie zawiera kolejnej umowy przez okres jednego roku w przy-
padku pierwszego rozwiązania umowy oraz przez okres trzech lat  w przy-
padku drugiego rozwiązania umowy.

Strony umów upoważniających do wystawiania recept refun-
dowanych dostosują ich treść do przepisów ustawy refundacyjnej 
w terminie do dnia 30 czerwca 2012 r.

Zakazane jest stosowanie jakichkolwiek form zachęty odnoszących 
się do leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywie-
niowego lub wyrobów medycznych podlegających refundacji ze środ-
ków publicznych, w szczególności kierowanych do świadczeniobiorców, 
przedsiębiorców oraz ich pracowników lub osób uprawnionych, w tym 
sprzedaży uwarunkowanej, upustów, rabatów, bonifikat, pakietów 
i uczestnictwa w programach lojalnościowych, darowizn, nagród, pre-
zentów, upominków, wycieczek, loterii, losowań, wszelkich form użyczeń, 
transakcji wiązanych, ułatwień, zakupów lub usług sponsorowanych, 
wszelkiego rodzaju talonów, bonów oraz innych niewymienionych z na-
zwy korzyści.

Ponadto ustawa o refundacji wprowadza zmianę art. 45 ustawy z dnia 
5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2008 r. 
nr 136, poz. 857, ze zm.), który  stanowi, że lekarz może ordynować leki, 
środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego, które są 
dopuszczone do obrotu w Rzeczypospolitej Polskiej na zasadach okre-
ślonych w odrębnych przepisach, oraz wyroby medyczne, wyposażenie 
wyrobów medycznych, wyroby medyczne do diagnostyki in vitro, wypo-
sażenie wyrobów medycznych do diagnostyki in vitro oraz aktywne wy-
roby medyczne do implantacji, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 20 
maja 2010 r. o wyrobach medycznych (Dz. U. nr 107, poz. 679 ze zm.)

Lekarz może również wystawiać recepty na leki osobom, o których 
mowa w artykułach 43-46 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadcze-
niach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 
z 2008 r. nr 164, poz. 1027 ze zm.), (Zasłużony Honorowy Dawca Krwi, Za-
służony Dawca Przeszczepu,  uprawniony żołnierz, uprawniony inwalida 
wojskowy, inwalida wojenny i osoba represjonowana), na zasadach okre-
ślonych w tej ustawie oraz w ustawie z dnia 12 maja 2011 r. o refundacji 
leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego 
oraz wyrobów medycznych (Dz. U. nr 122, poz. 696).

W uzasadnionych przypadkach lekarz może ordynować leki do-
puszczone do obrotu w innych państwach, z jednoczesnym szczegó-
łowym uzasadnieniem w dokumentacji medycznej. Lekarz jest obo-
wiązany do szczegółowego uzasadnienia w dokumentacji medycznej 
przyczyn dokonania adnotacji dot. niemożności dokonania zamiany 
przepisanego leku.

Prawnik odpowiada

Więcej na stronach internetowych DIL-u: www.dilnet.wroc.pl zakładka PRAWO LEX

Jakie zasady dotyczące wystawia-
nia recept refundowanych wpro-
wadza nowa ustawa o refundacji 
leków?

mec. Beata Kozyra-Łukasiak
radca prawny DIL
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Lepsze życie w Zagłębiu Ruhry
Pod koniec XIX w. wiele tysięcy mieszkańców 

Górnego Śląska i Polski chciało przenieść 
się do Zagłębia Ruhry. Migrowali z powodu 
tutejszych lepszych warunków pracy, budo-
wali kopalnie i stalownie i dobrze im się żyło  
– największe huty stali i kopalnie były wtedy 
europejską „Doliną Krzemową”. Węgiel i stal 

są w mieście Zagłębia Ruhry – Dortmun-
dzie – od dawna historią, jednak duch inno-
wacji jest obecny tutaj nadal, podobnie jak 
rodziny imigrantów, które szybko zapuściły 
tu korzenie. Ich synowie, jak Fritz Szczepan 
i Ernst Kuzorra wygrali z Schalke 0:4 przed 
ponad 50 laty Mistrzostwa Niemiec w Piłce 
Nożnej. Dzisiaj o Mistrzostwo Niemiec na 
oczach 80.000 zachwyconych kibiców sta-
dionu w Dortmundzie grają technicznie bez 
zarzutów Robert Lewandowski, Łukasz Pisz-

czek i Jakub Błaszczykowski. Jednak nie tyl-
ko piłkarze przybyli z Polski do Dortmundu. 
Również specjalista w zakresie angiologii, 
dr Jerzy Wielowiejski od 6 lat mieszka we 
wschodniej części Zagłębia Ruhry. „Przede 
wszystkim czynsze mieszkań są tutaj znacz-
nie bardziej przystępne niż w innych wiel-
kich miastach, a poza tym Dortmund urzeka 
pięknymi parkami i dysponuje szeroką ofertą 
kulturalną dzięki kinom, teatrom, scenom 
operowym i filharmoniom, w których wy-
stępują światowe sławy. Ponadto, cieszę się 
interesującą i wszechstronną pracą w Klinice 
Westfalen – dlatego właśnie bardzo dobrze 
mi się tu mieszka”– mówi dr Wielowiejski. Kli-
nika jest prowadzona głównie przez bractwo 
górnicze, którego pierwsze szpitale przyjmo-
wały niegdyś pacjentów w śląskim Wałbrzy-
chu, Nowej Rudzie i Chorzowie. W lazarecie 
bractwa górniczego w Chorzowie Wilhelm 
Wagner, jako pierwszy lekarz, otworzył czasz-
kę z zastosowaniem specjalnego połączenia 
tkanki skórnej, łącznej i kostnej, które do dziś 
jest nazywane mianem „Wagnerscher Kno-
chenlappen“. 16 klinik należących do Kliniki 
Westfalen jest nowoczesnych bardziej niż 
kiedykolwiek wcześniej. System elektroniczny 
Kliniki Westfalen, oferujący lekarzom ścieżki 
leczenia, pozwala medykom na poświęcanie 

więcej czasu pacjentom i został wyróżniony 
nagrodą kraju związkowego Nadrenii-Westfa-
lii za innowację. W nowoczesnych pomieszcze-
niach Kliniki Westfalen powstały interdyscypli-
narne centra leczenia raka piersi, jelit, prostaty 
i płuc, oferujące diagnozę i terapię pod jednym 

dachem. Do dyspozycji jest dostępna najno-
wocześniejsza technika – m.in. zrobotyzowany  
system chirurgiczny daVinci w Klinice Akade-
mickiej. Studia z możliwością kontaktu z pa-
cjentami wliczają się do zadań Cancer Center 
w Klinice Westfalen, pierwszego centrum on-
kologicznego w Nadrenii-Westfalii. „W Klinice 
Westfalen – mówi dyrektor ds. medycznych 

doktor habilitowany Karl-Heinz Bauer – polscy 
lekarze mogą kształcić się w celu uzyskania 
specjalizacji i zajmować stanowiska lekarzy 
asystentów”. Wykształceni lekarze z tytułem 
doktora mają możliwość działalności na sta-

nowisku ordynatorów. To możliwe, ponieważ 
od 1 maja 2011 r., z uwagi na przyjęcie Pol-
ski do Unii Europejskiej, będzie obowiązy-
wała nieograniczona swoboda działalności 
zawodowej. Zarządzający Kliniką Westfalen 
Andreas Schlüter zwraca przy tym uwagę na 
wyjątkową ofertę dla studentów medycyny: 
„W przypadku odpowiednich osiągnięć na 
studiach, oferujemy studentom medycyny 
stypendium, jeśli dalsze kształcenie będzie się 
odbywało w Klinice Westfalen”. Oczywiście, 
obok przystępnych cenowo usług, Klinika 
Westfalen oferuje również pomoc w wyszuki-
waniu mieszkań i nauce języka.

Zaproszenie na spotkanie informacyjne, Wrocław
Następna data: 10.11.2011, godz. 18.00, 

Hotel Park Plaza, Wrocław 50-257, ul. Drobnera 11/13
Zarejestruj się ze względów organizacyjnych poprzez  

e-mail (kontakt@kk-dortmund.de).
Więcej informacji: www.klinika-westfalen.pl

Klinika przy parku Lünen-Brambauer

Szpital bractwa górniczego w Dortmundzie

Mapa Zagłębia Ruhry

4 marca 2011: Robert Lewandowski strzela 1:0 
w meczu z 1. FC Köln.

Filharmonia w Dortmundzie

Klinika Westfalen powstała na skutek fuzji szpi-
tala bractwa górniczego w Dortmundzie z kliniką 
przy parku Lünen-Brambauer. Oba budynki mają 
certyfikat KTQ i są centrami onkologicznymi. 
Szpital bractwa górniczego jest kliniką aka-
demicką. 1.300 pracowników obsługuje rocz-
nie 25.000 pacjentów leczonych stacjonarnie 
i 67.000 pacjentów leczonych ambulatoryjnie.

Następujące kliniki należą do Kliniki West-
falen: Anestezjologia i Medycyna Intensywna, 
Chirurgia Ogólna, Wewnętrzna i Wypadkowa, 
Klinika Ginekologii i Położnictwa, Kliniki Me-
dyczne, Neurologia, Medycyna Nuklearna, 
Ortopedia i Specjalna Chirurgia Ortopedycz-
na, Pneumologia, Radiologia, Radioonkologia 
i Leczenie Promieniowaniem, Reumoortopedia 
i Urologia oraz Urologia Dziecięca.

Reklama
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Konferencje, szkolenia 

Zakład Humanistycznych Nauk Lekarskich Akademii Medycznej we Wrocławiu  
oraz Dolnośląska Izba Lekarska serdecznie zapraszają do wzięcia udziału  

w I Krajowej Konferencji Naukowej

SOCJOLOGIA I PSYCHOLOGIA DLA LEKARZA I PACJENTA
Uczestnikowi konferencji przysługuje 9 punktów edukacyjnych.

24 .11.2011 r. – wykłady
godz. 9.00-19.30
Dolnośląska Izba Lekarska, sala konferencyjna, al. Matejki 6, Wrocław, 

25.11.2011 r. – warsztaty komunikacyjne
godz. 10.00-13.00 (grupa I), godz. 15.00-18.00 (grupa II)
Zakład Humanistycznych Nauk Lekarskich AM we Wrocławiu, ul. Mikulicza-Radeckiego 7, s. 316, Wrocław.

 
Bloki tematyczne: 

1. Psychologia i socjologia dla pacjentów onkologicznych i terminalnie chorych 
2. Wsparcie społeczne dla pacjenta i jego najbliższych 
3. Socjologia i psychologia w obliczu wybranych zjawisk zdrowotnych 
4 Socjologia ipsychologia wobec wybranych aspektów relacji lekarz – pacjent

Szczegółowe informacje na: http://www.wlek.am.wroc.pl/content/view/3639/289/
Osoby zainteresowane wzięciem udziału w konferencji proszone są o pisemne zgłaszanie się do sekretariatu Zakładu 

Humanistycznych Nauk Lekarskich AM we Wrocławiu, ul. Mikulicza-Radeckiego 7, Wrocław:
e-mail: historia@hum.am.wroc.pl, tel. 71 784 14 96.

Termin zgłoszeń upływa 10 listopada 2011 r.

Dolnośląska Izba Lekarska we Wrocławiu wraz z firmą ESDENT we Wrocławiu zaprasza na szkolenie

NOWOCZESNA ENDODONCJA – UZBROJONYM OKIEM LEKARZA PRAKTYKA
21 października 2011 r. (piątek), od godz. 9.00 do 13.30,

al. Matejki 6, Wrocław, siedziba DIL, sala konferencyjna – parter
Uczestnikom szkolenia przysługują 4 punkty edukacyjne.

Program szkolenia
 

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w szkoleniu proszone są o pisemne zgłaszanie się do Komisji Kształcenia DRL:
e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl, e-mail: patrycja.malec@dilnet.wroc.pl

tel. 71 798 80 81, 71 798 80 68, fax 71 798 80 81

Krystyna Berdzik
Komisja Stomatologiczna DRL (Zespół ds. Kształcenia)

1. Kwalifikacja zęba do leczenia 
kanałowego.
Wykładowca: lek. stom. Artur 
Sienkiewicz
Poszczególne etapy kwalifikacji 
do leczenia (nieinwazyjne oraz 
inwazyjne) wg. wytycznych ESE.
Rola zdjęcia RVG w kwalifikacji zęba 
do leczenia kanałowego – fakty i mity.
Wytyczne oraz sposoby odbudowy 
korony zęba pod koferdam.
Zalety pracy z mikroskopem 
stomatologicznym – wstęp.

2. Standardy leczenia 
endodontycznego wg. ESE. 
Koferdam.
Wykładowca – lek. stom. Paweł 
Dymczyk

Zakres endodoncji wg. ESE.
Wskazania i przeciwwskazania do 
powtórnego leczenia kanałowego.
Rodzaje koferdamu i sposoby 
zakładania. Materiały i narzędzia 
stosowanie do uzyskiwania izolacji 
pola zabiegowego.
Korzyści wynikające z pracy 
z koferdamem w leczeniu 
endodontycznym.

3. Anatomia, topografia i dostęp.
Wykładowca – lek. stom. Piotr 
Urbański
Szczegółowa anatomia systemów 
kanałowych w oparciu o animacje 3D.
Topografia ujść kanałów 
korzeniowych – w jaki sposób i gdzie 
szukać.

Optymalny dostęp i jego wpływ na 
przebieg leczenia kanałowego.
Powikłania spowodowanie 
niewłaściwym dostępem.

4. Leczenie powikłań jatrogennych 
w terapii endodontycznej. 
Wykładowca – lek. stom. Radosław 
Nowak
Podział powikłań. Rodzaj powikłania 
a rokowanie.
Sposoby leczenia powikłań 
jatrogennych wg. obecnych 
standardów ESE.
Perforacje, złamane narzędzie – 
sposoby postępowania.
MTA – wykorzystanie w praktyce.

Szkolenia stomatologiczne
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Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego 
Akademii Medycznej im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Kate-
dra i Klinika Chorób Zakaźnych, Chorób Wątroby 
i Nabytych Niedoborów Odpornościowych AM 
zapraszają lekarzy specjalizujących się w dziedzi-
nie chorób zakaźnych, chorób wewnętrznych, 
pediatrii, gastroenterologii na kurs specjalizacyj-
ny w dziedzinie chorób zakaźnych z listy CMKP:

NEUROINFEKCJE, NOWE CHOROBY  
ZAKAŹNE  I  BIOTERRORYZM

Kierownik naukowy kursu:
prof. dr hab. Krzysztof Simon
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Chorób Za-
kaźnych, Chorób Wątroby i Nabytych Nie-
doborów Odpornościowych AM, Wrocław,  
ul. Koszarowa 5  
Termin kursu: 17-18.11.2011 r. 
Liczba miejsc: 20 osób
Zgłoszenia na kurs do 20 października 
2011 r.

Program kursu oraz zapisy elektroniczne na 
stronie: www.zapisy.am.wroc.pl Szczegóło-
wych informacji udziela mgr Anna Zawłodz-
ka, tel.71 784 11 60, e-mail: anna.zawlodzka@
dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowe-
go Akademii Medycznej im. Piastów Śląskich 
we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska 
oraz Katedra i Klinika Angiologii, Nadciśnie-
nia Tętniczego i Diabetologii AM zapraszają 
lekarzy specjalizujących się w dziedzinie hi-
pertensjologii na kurs specjalizacyjny z listy 
CMKP:

DIAGNOSTYKA LABARATORYJNA  
I OBRAZOWA W HIPERTENSJOLOGII

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. med. Rajmund Adamiec
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Angiologii, 
Nadciśnienia Tętniczego i Diabetologii AM, 
Wrocław, ul. Borowska 213 
Termin kursu: 12-14.01.2012 r., godz. 8.30
Liczba uczestników: 10 osób
Zgłoszenia na kurs do 15 grudnia 2011 r.

Program kursu oraz zapisy elektroniczne na 
stronie: www.zapisy.am.wroc.pl Szczegóło-
wych informacji udziela mgr Anna Zawłodz-
ka, tel.71 784 11 60, e-mail: anna.zawlodzka@
dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowe-
go Akademii Medycznej im. Piastów Śląskich 
we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska 
oraz Katedra i Klinika Chirurgii i Urologii Dzie-
cięcej zapraszają lekarzy specjalizujących 
się w chirurgii dziecięcej do wzięcia udziału 
w kursie specjalizacyjnym z listy CMKP:

UROLOGIA DZIECIĘCA 

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Wojciech Apoznański
Miejsce kursu: Klinika Chirurgii i Urologii 
Dziecięcej, Wrocław, ul. M. Skłodowskiej-Cu-
rie 52
Termin kursu: 21-25.11.2011 r.
Liczba uczestników: 20 osób

Zgłoszenia na kurs do końca października 
2011 r.

Program kursu oraz zapisy elektroniczne na 
stronie: www.zapisy.am.wroc.pl Szczegóło-
wych informacji udziela mgr Anna Zawłodz-
ka, tel. 71 784 11 60, e-mail: anna.zawlodz-
ka@dwl.am.wroc.pl

Dziekan Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego prof. dr hab. n. med. Grażyna Bednarek-Tupikowska
oraz Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej 

Kursy

Katedra Radiologii AM we Wrocławiu zapra-
sza lekarzy radiologów, neurologów i neuro-
chirurgów oraz specjalizujących się w tych 
dziedzinach do wzięcia udziału w kursie:

PODSTAWY NEURORADIOLOGII

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Marek Sąsiadek
Miejsce kursu: Katedra Radiologii AM, Audyto-
rium Jana Pawła II, Wrocław, ul. Borowska 213 
Termin kursu: 11.01.2012  r. w godz. 9.00-
14.45
Liczba uczestników: 20-60
Cena: 250 zł (wpłaty na konto uczelni po 
otrzymaniu pisemnego potwierdzenia 
z dziekanatu)
5 punktów edukacyjnych.
Zgłoszenia na kurs do 30.11.2011 r.

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl 

Katedra i Zakład Mikrobiologii AM we Wro-
cławiu zaprasza lekarzy specjalizujących się 
w mikrobiologii lekarskiej, chorobach we-
wnętrznych, intensywnej terapii, neonato-
logii, pediatrii, chirurgii i innych dziedzinach 
klinicznych do wzięcia udziału w kursie:

RACJONALNA ANTYBIOTYKOTERAPIA 
W ZAKAŻENIACH

Kierownik naukowy kursu: 
dr Marzenna Bartoszewicz

Miejsce kursu: sala klubowa w Dolnośląskiej 
Izbie Lekarskiej, Wrocław, al. Matejki 6
Termin kursu: 9.01.2012 r. w godz. 9.00-
15.00
Liczba uczestników: 12-40 osób
Cena: 75 zł (wpłaty na konto uczelni po 
otrzymaniu pisemnego potwierdzenia 
z dziekanatu)
6 punktów edukacyjnych.
Zgłoszenia na kurs do 30.11.2011 r. 

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl

Katedra i Zakład Mikrobiologii AM we Wro-
cławiu zaprasza lekarzy specjalizujących się 
w mikrobiologii lekarskiej, chorobach we-
wnętrznych, intensywnej terapii, neonato-
logii, pediatrii, chirurgii i innych dziedzinach 
klinicznych do wzięcia udziału w kursie:

ROLA LABORATORIUM  
W NADZORZE ZAKAŻEŃ

Kierownik naukowy kursu: 
dr Marzenna Bartoszewicz
Miejsce kursu: sala klubowa w Dolnośląskiej 
Izbie Lekarskiej, Wrocław, al. Matejki 6
Termin kursu: 10.01.2012 r. godz. 9.00-16.30
Liczba uczestników: 15-40
Cena: 75 zł (wpłaty dokonujemy po otrzyma-
niu numeru konta i pisemnego potwierdze-
nia z dziekanatu)
8 punktów edukacyjnych.
Zgłoszenia na kurs do 30.11. 2011 r.  

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl

Katedra i Klinika Nefrologii i Medycyny Trans-
plantacyjnej AM we Wrocławiu zaprasza le-
karzy nefrologów i lekarzy specjalizujących 
się w nefrologii na kursy obowiązkowe do 
specjalizacji 
(z listy CMKP):

TRANSPLANTOLOGIA KLINICZNA

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Marian Klinger
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Nefrologii 
i Medycyny Transplantacyjnej AM we Wro-
cławiu, ul. Borowska 213
Termin kursu: 09-13.01.2012  r. w godz. 
8.00-15.00
Liczba uczestników: 20 
Kurs bezpłatny: 16,5 punktu edukacyjnego.

DIALIZOTERAPIA

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Marian Klinger
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Nefrologii 
i Medycyny Transplantacyjnej AM we Wro-
cławiu, ul. Borowska 213
Termin kursu: 16-18.01.2012 r. w godz. 8.00-
15.00
Liczba uczestników: 20 
Kurs bezpłatny: 4 punkty edukacyjne.
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DIAGNOSTYKA I LECZENIE  
PIERWOTNYCH I WTÓRNYCH NEFROPATII

Kierownik naukowy kursu: prof. dr hab. Ma-
rian Klinger
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Nefrologii 
i Medycyny Transplantacyjnej AM we Wro-
cławiu, ul. Borowska 213
Termin kursu: 23-27.01.2012 r. 
Liczba uczestników: 20 
Kurs bezpłatny: 22 punkty edukacyjne.
Zgłoszenia na kursy do 30.11.2011 r.

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl

Regionalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa oraz Katedra i Klinika He-
matologii, Nowotworów Krwi i Transplan-
tacji Szpiku AM zapraszają lekarzy specja-
lizujących się w chorobach wewnętrznych 

na kurs obowiązkowy do specjalizacji (z li-
sty CMKP):

TRANSFUZJOLOGIA

Kierownicy naukowi kursu: prof. dr hab. Kazi-
mierz Kuliczkowski, lek. Ryszard Kozłowski
Miejsce kursu: Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa, Wrocław
ul. Czerwonego Krzyża 5 
Termin kursu: 19-20.01.2012 r. w godz. 9.00-
14.00
Liczba uczestników: 40 osób
Kurs bezpłatny: 8 punktów edukacyjnych.
Zgłoszenia na kurs do 10 grudnia 2011 r.

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl

Katedra i Klinika Psychiatrii AM we Wrocławiu 
zaprasza lekarzy specjalizujących się w psy-

chiatrii oraz innych zainteresowanych tema-
tyką na kurs obowiązkowy do specjalizacji  
(z listy CMKP):

PODSTAWY PSYCHIATRII, 
CZĘŚĆ I: 

PODSTAWY DIAGNOSTYKI ZABURZEŃ 
PSYCHICZNYCH

Kierownicy naukowi kursu: 
prof. dr hab. Andrzej Kiejna, 
dr n. med. Jan Aleksander Beszłej
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Psychiatrii 
AM Wrocław, ul. Pasteura 10
Termin kursu: 16-20.01.2012 r.
Liczba uczestników: 15-30 osób
Kurs bezpłatny: 25 punktów edukacyjnych.
Zgłoszenia na kurs do 10 grudnia 2011 r.

Program oraz zapisy elektroniczne na stro-
nie www.zapisy.am.wroc.pl Szczegółowych  
informacji udziela mgr Elżbieta Adamczyk, 
tel. 71 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.
am.wroc.pl)

Kierownik Studium Szkolenia Podyplomowego Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego prof. zw. dr hab. Urszula 
Kaczmarek oraz Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej

Studium Szkolenia Podyplomowego Wy-
działu Lekarsko-Stomatologicznego Aka-
demii Medycznej im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu zaprasza na kurs specjalizacyjny 
z listy CMKP:

Kurs specjalizacyjny 14/2011
– ortodoncja

POSTĘPOWANIE ORTODONTYCZNE 
W PRZYPADKACH 

CHORÓB NOWOTWOROWYCH  
W OBRĘBIE NARZĄDU ŻUCIA

7.11.-9.11.2011 r. (3 dni)

Kierownik naukowy: 
\dr hab. prof. nadzw. Beata Kawala
Odpłatność: kurs bezpłatny – lekarze spe-
cjalizujący się 
Miejsce: Katedra i Zakład Ortopedii Szczę-
kowej i Ortodoncji, 50-425 Wrocław,  
ul. Krakowska 26
Liczba punktów edukacyjnych: 15
Zgłoszenia: tel./fax: 71 784 02 99,  
e-mail: ws-3@stom.am.wroc.pl

Kurs specjalizacyjny dla lekarzy dentystów 
specjalizujących się w ortodoncji.

Program 

1. Ogólna charakterystyka choroby no-
wotworowej – dr hab. prof. nadzw. Jan  
Wnukiewicz 

2. Epidemiologia nowotworów twarzy 
i jamy ustnej – dr hab. prof. nadzw. Jan 
Wnukiewicz

3. Stany przedrakowe skóry, wargi i bło-
ny śluzowej jamy ustnej. Diagnostyka 
stanów przedrakowych w jamie ustnej  
– dr hab. prof. nadzw. Jan Wnukiewicz

4. Podział nowotworów występujących 
w obrębie części twarzowej czaszki  
– dr hab. prof. nadzw. Jan Wnukiewicz

5. Nowotwory niezłośliwe w obrębie twa-
rzoczaszki. Podstawy diagnostyki i terapii 
– dr hab. prof. nadzw. Jan Wnukiewicz

6. Diagnostyka, symptomatologia i pod-
stawy terapii nowotworów złośliwych 
w obrębie części twarzowej czaszki  
– dr hab. prof. nadzw. Jan Wnukiewicz

7. Profilaktyka onkologiczna w stomatologii 
– dr hab. prof. nadzw. Jan Wnukiewicz

8. Choroba nowotworowa a leczenie orto-
dontyczne. Podstawy współpracy z chi-
rurgiem szczękowo- twarzowym i on-
kologiem – dr hab. prof. nadzw. Beata 
Kawala 

Kurs specjalizacyjny 15/2011 
– chirurgia plastyczna

MIKROCHIRURGIA
14-18.11.2011 r. (5 dni)

Kierownik naukowy: 
dr hab. prof. nadzw. Piotr Wójcicki 
Odpłatność: kurs bezpłatny – lekarze spe-
cjalizujący się 
Miejsce: Klinika Chirurgii Plastycznej, Spe-
cjalistyczne Centrum Medyczne, 57-320 
Polanica Zdrój, ul. Jana Pawła II 2
Liczba punktów edukacyjnych: 30    
Zgłoszenia: tel.: 74 862 11 01,  
fax: 74 862 11 58, e-mail: sekretariat@scm.pl

Kurs specjalizacyjny dla lekarzy medy-
cyny specjalizujących się w chirurgii 
plastycznej.

Program

Część teoretyczna

1. Zasady technik mikrochirurgicznych  
– dr n. med. Ireneusz Łątkowski

2. Rekonstrukcje mikrochirurgiczne na koń-
czynach górnych i dolnych – dr hab. prof. 
nadzw. Piotr Wójcicki

3. Rekonstrukcje mikrochirurgiczne na 
twarzy i szyi – prof. dr hab. dr h.c. Kazi-
mierz Kobus, dr hab. prof. nadzw. Piotr  
Wójcicki

4. Zabiegi replantacyjne rewaskularyzacyj-
ne – dr hab. prof. nadzw. Piotr Wójcicki 

5. Zabiegi rekonstrukcyjne  mikrochirur-
giczne i konwencjonalne – porównanie 
wskazań oraz wyników leczenia. Test  
– prof. dr hab. dr h.c. Kazimierz Kobus,  
dr n. med. Ireneusz Łątkowski

Część praktyczna 

1. Zapoznanie się z organizacją oddziału 
i praca szpitala – dr hab. prof. nadzw. Piotr 
Wójcicki, lek. med. Karolina Wójcicka

2. Sala operacyjna. Udział w zabiegach ope-
racyjnych – dr hab. prof. nadzw. Piotr Wój-
cicki, lek. med. Mateusz Zachara

3. Ambulatorium I i II. Kwalifikowanie cho-
rych do zabiegów operacyjnych, badanie 
kontrolne, przyjęcia, opatrunki – dr hab. 
prof. nadzw. Piotr Wójcicki, dr n. med. Ire-
neusz Łątkowski 

4. Sala operacyjna. Udział w zabiegach ope-
racyjnych – dr hab. prof. nadzw. Piotr Wój-
cicki, lek. med. Mateusz Zachara

5. Sala operacyjna. Udział w zabiegach 
operacyjnych – dr hab. prof. nadzw. Piotr  
Wójcicki, lek. med. Mateusz Zachara
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Uchwały Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej z dnia 21 lipca 2011 roku
Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. nr 219, poz. 1708) uchwala się, co następuje:

NR 208/2011
w sprawie wyznaczenia przedstawiciela DIL do udziału w pracach 

Komisji Bioetycznej działającej przy Akademii Medycznej we Wrocławiu
§ 1

Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wrocławiu wyznacza dr. n. med. 
Andrzeja Wojnara jako przedstawiciela Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we 
Wrocławiu do udziału w pracach Komisji Bioetycznej działającej przy Akademii 
Medycznej we Wrocławiu. 

NR 210/2011
w sprawie wykonania odznak DIL dla lekarzy i lekarzy dentystów, 

którzy rozpoczynają staż podyplomowy
§ 1

Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wrocławiu przeznacza kwotę  
4000 zł brutto, w celu wykonania odznak DIL dla lekarzy i lekarzy 
dentystów, którym uroczyście zostanie wręczone ograniczone prawo  
wykonywania zawodu.

ZJAZD ABSOLWENTÓW
AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU

ROCZNIK 1967

Droga Koleżanko! Drogi Kolego!
Zapraszamy na kolejne spotkanie koleżeńskie 
absolwentów Akademii Medycznej we Wrocławiu, 
tym razem z okazji 45-lecia ukończenia studiów, 
które odbędzie się w dniach 1-2 czerwca 2012 r. 
we Wrocławiu.

Program zjazdu

1 czerwca 2012 r. (piątek)
godz.16.00 Rejs statkiem „Driada” po Odrze
godz.18.30 Zakończenie rejsu. 
Rozpoczęcie i zakończenie rejsu – przystań koło 
Hali Targowej, bulwar Dunikowskiego, Wrocław

2 czerwca 2012 r. (sobota) 
godz.10.00 Msza święta (kaplica Szpitala 
Akademickiego)
godz.11.00 Śniadanie studenckie,  
Audytorium Jana Pawła II
godz.12.00 Wykład okolicznościowy  
– prof. dr hab. Jan Miodek
godz.13.00 Wspólne zdjęcia pamiątkowe
godz.18.00 Uroczysta kolacja 
– hotel „Jana Pawła II”, ul. św. Idziego 2, Wrocław  
– Ostrów Tumski

Opłata za uczestnictwo w zjeździe wynosi od 
absolwenta/od osoby towarzyszącej:
całkowity koszt (bankiet + rejs + część oficjalna) 
– 350 zł
rejs statkiem + część oficjalna – 250 zł (RO)
bankiet + część oficjalna (bez rejsu) – 250 zł (BO)
osoba towarzysząca na bankiecie – 150 zł (B)
tylko rejs statkiem (bez bankietu i części oficjalnej) 
– 150 zł (R)
tylko część oficjalna (bez bankietu i rejsu) – 100 zł

Wpłat prosimy dokonywać na konto Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej we Wrocławiu:

17 1540 1030 2001 7753 6075 0001
do dnia 31.12.2011 r. z dopiskiem „Zjazd 1967” oraz 
zaznaczeniem opcji podanych w nawiasie przy 
cenach (RO, BO, B lub R). Panie prosimy o podanie 
nazwiska obecnego orazpanieńskiego. Wpłat 
gotówkowych można dokonywać bezpośrednio 
w DIL-u (poziom -1). 

Serdecznie zapraszamy do udziału w zjeździe. 
DO ZOBACZENIA!!!

Za Komitet Organizacyjny
Irma Grenik-Sieklucka, Dorota Ryszkowska, 

January Sieklucki, Krystyna Stępniewska, 
Ziemisław Stępniewski, Danuta Żytkiewicz-Jaruga

ZJAZD ABSOLWENTÓW 
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO AKADEMII 

MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1986

25 LAT PO DYPLOMIE

3.12.2011 r. (sobota) godz. 19.00
Stara Garbarnia, Wrocław-Leśnica

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy!
Osoby zainteresowane udziałem w spotkaniu 
towarzyskim są proszone o zgłoszenie swojego 
uczestnic t wa drogą mai lową do D orot y 
Kustrzyckiej-Kratochwil: dkratochwil@plusnet.pl 
Prosimy o podanie ewentualnego udziału osoby 
towarzyszącej.

Wpłaty w wysokości 250 zł od osoby należy 
dokonywać na konto Dolnośląskiej Izby Lekarskiej 
we Wrocławiu:

17 1540 1030 2001 7753 6075 0001
do dnia 15.11.2011 r. z dopiskiem „Zjazd 1986” oraz 
podaniem danych uczestnika (uczestników). Wpłat 
można dokonywać również bezpośrednio w DIL we 
Wrocławiu u p. Patrycji Malec (poziom -1).

Oczekujemy na szybki odzew!

W imieniu organizatorów
Halina Jamroży-Morawiak,  

Dorota Kustrzycka-Kratochwil
Małgorzata Firkowska-Skóra, Hanna Gerber

Małgorzata Winiarska

ZJAZD ABSOLWENTÓW
AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU

ROCZNIK 1982

Droga Koleżanko! Drogi Kolego!
Powoli szykujemy się do kolejnego spotkania, 
t ym razem z  ok azj i  30- lec ia  ukończenia 
studiów. Planowany termin: wiosna 2012 r. we 
Wrocławiu.W związku z zamiarem wydania 
pamiątkowego albumu, proszę o nadsyłanie zdjęć, 
tych starych z okresu studenckiego – najlepiej 
w formie elektronicznej.

Zdjęcia proszę przesyłać pod adresy:
Jolanta Zaleska, e-mail: jolzal@poczta.onet.pl, 
tel. 605 642 101,
Patrycja Malec, Dolnośląska Izba Lekarska  
we Wrocławiu, tel. 71 798 8068,
e-mail:patrycja.malec@dilnet.wroc.pl 
lub patka.malec@wp.pl

Serdecznie zapraszamy do udziału w zjeździe.
DO ZOBACZENIA!!!

Za Komitet Organizacyjny
Jolanta Zaleska

ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO AKADEMII 

MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1987

Droga Koleżanko! Drogi Kolego!
Serdecznie zapraszamy na kolejne spotkanie 
koleżeńskie, tym razem z okazji 25-lecia ukończenia 
Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej we 
Wrocławiu, które odbędzie się w dniach 28-30 
września 2012r. Miejscem spotkania będzie 
pensjonat „BEATA” w Polanicy Zdroju (ul. Rybna 9).

Program zjazdu

28 września 2012 r. (piątek)
od godz.14.00 Zakwaterowanie w pensjonacie 
„BEATA”
godz. 19.00 Grill przy biesiadnej muzyce

29 września 2012 r. (sobota)
godz.9.00-10.00 Śniadanie
godz.12.00 Msza Święta
godz.14.30 Wspólne zdjęcia pamiątkowe
godz.15.00 Obiad
popołudniu Czas wolny, zwiedzanie Polanicy 
Zdroju
godz.20.00 Bankiet

30 września 2012 r. (niedziela)
godz.9.00-10.00 Śniadanie i pożegnania

Opłata za uczestnictwo w zjeździe wynosi od 
absolwenta/osoby towarzyszącej:
piątek-niedziela z noclegami  – 400 zł
sobota-niedziela z noclegiem  – 300 zł
piątek-niedziela bez noclegów  –250 zł
piątek-sobota z noclegiem  – 200 zł

Wpłat prosimy dokonywać na konto Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej we Wrocławiu:

17  1540  1030  2001  7753  6075  0001
do dnia 31.01.2012r. z dopiskiem „Zjazd 1987” lub 
bezpośrednio w DIL we Wrocławiu (poziom -1).
Panie prosimy o podanie nazwiska obecnego 
orazpanieńskiego.
W związku z zamiarem wydania pamiątkowego 
albumu, proszę o nadsyłanie zdjęć, tych starych 
z okresu studenckiego, jak i nowych legitymacyjnych 
– najlepiej w formie elektronicznej.

Serdecznie zapraszamy do udziału w zjeździe.
DO ZOBACZENIA!!!

Za Komitet Organizacyjny
Katarzyna Bojarowska, 

Dorota Lorenz-Worobiec

ZJAZDY ABSOLWENTÓW AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU

Bliższych informacji na temat zjazdów udziela Patrycja Malec,  tel. 71 798 80 68, e-mail: patrycja.malec@dilnet.wroc.pl lub patka.malec@wp.pl
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(Nadesł.) Samozwańcy. Od lat kilku-
nastu znanem jest naszej publiczności 
nielekarskiej wyrażenie: „to mój uczeń, 
- ja z uczniami mojemi konsyljum nie 
miewam.” Lecz dopiero od lat kilku, 
a mianowicie od czasu przekształce-
nia b. Szkoły Głównej na uniwersytet, 
coraz częściej i śmielej frazesem tym 
posługują się ci, którzy najmniejsze-
go nie mają do tego prawa, gdyż nikt 
nigdy do wykładów ich nawet nie po-
woływał. Oczywiście nie chodzi nam 
o to, aby tej lub owej osobistości, dziś 
jeszcze lub w niedalekiej przeszłości 
zajmującej katedrę professorską, wy-
kazywać nieuczciwość w hołdowaniu 
zasadzie: „ja z mojemi uczniami kon-
syljum nie miewam;” lecz o stawienie 
pod pręgierzem  opinii publicznej 
tych, którzy swą bezczelność w sto-
sunkach koleżeńskich zręcznie ma-
skować potrafią. Postępowanie takie, 
co najmniej nieuczciwością nazwać 
się godzi, albowiem jedni i drudzy 
tylko wtedy powyższą zasadę stosują, 
gdy chodzi o przywołanie na naradę 
do chorego, dotąd wyłącznie przez 
takiego professora  lub samozwańca 
leczonego, drugiego lekarza który 
miał nieszczęście być istotnie pierw-
szego uczniem, lub o lat kilka mniej 
liczy praktyki niż ostatni; ile zaś razy 
zachodzi stosunek wprost przeciw-
ny, t. j.  były lub domniemany uczeń 
prosi na naradę lekarską  takiego 
profesora lub samozwańca, tyle razy 

i jeden i drugi chętnie 
śpieszy na wezwanie. 
Otóż pierwszych, na 
szczęście, należących 
do bardzo nielicznych 
wyjątków pozostawmy 
ich własnemu losowi; ostatnich zaś, 
których zastęp zwiększa się i coraz 
śmielej występuje, w miarę zacierania 
się w pamięci publiczności nielekar-
skiej nazwisk pierwszych professorów 
lekarzy, po imieniu wskazywać należy. 
W nadziei, że tak Redakcyja MEDYCY-
NY, jak i ogół czytelników zdanie moje 
podzielą, załączam moje i jednego 
z takich samozwańców nazwisko, któ-
ry zemną narady przyjąć nie chciał, 
jako też nazwisko jego chorego, u któ-
rego to miało miejsce.
(Tym razem ograniczamy się na sa-
mem przytoczeniu gorszącego faktu, 
sądząc, że samo podanie go do wiado-
mości naszych czytelników, zło istnie-
jące skutecznie powstrzyma; w prze-
ciwnym razie  spełnimy życzenia au-
tora, t. j. będziemy podawali nazwiska: 
samozwańcy, domniemanego jego 
ucznia i chorego, u którego podob-
ny wypadek zajdzie; o odpowiednie 
szczegóły w razie danym upraszamy. 
Red)
„Medycyna” 1876,  IV,  587

excerpta  selegit 
Andrzej Kierzek

Okres wakacyjny obfitował w tym roku 
w wyjątkowo interesujące wydarzenia kul-
turalne. Wiąże się to z objęciem przez Polskę 
prezydencji w Unii Europejskiej. Wprawdzie 
kultura jest dość słabo finansowana przez 
instytucje zjednoczonej Europy, ale nasz 
Minister Kultury Bogdan Zdrojewski zor-
ganizował we Wrocławiu Kongres Kultury, 
który stał się dużym wydarzeniem na skalę 
europejską. Wzięło w nim udział 200 tys. 
osób, pojawiło się wiele znanych nazwisk 
(Bauman, Penderecki, Sasnal, Wajda). Urzę-
dujący od lat w Muzeum Narodowym dy-
rektor Mariusz Hermansdorfer otworzył 
nowe piętro,na którym panuje polska sztu-
ka współczesna. Obecnie zdominowały ją 
rzeźby Magdaleny Abakanowicz. Nasze mu-
zeum dysponowało dość pokaźną kolekcją. 
Sam dyrektor, który powoli szykuje się do 
przejścia na emeryturę, planuje przekaza-
nie muzeum swojej bogatej kolekcji sztuki 
współczesnej. Będzie to na pewnodużym 
wydarzeniem artystycznym, podobnie jak 
otwarcie trzeciego piętra.

We wrocławskim ratuszu otwarto wysta-
wę pt. „Europa w obiektywie Stefana Arczyń-
skiego”. Ten sędziwy wiekiem, ale tryskający 
zdrowiem i energią artysta, wyeksponował 
swoje najpiękniejsze zdjęcia z okresu po-
nad 60-letniej aktywności zawodowej. Jego 

fotografie ukazują Wrocław lat minionych, 
gdzie na nadodrzańskich łąkach wypo-
czywają ludzie, a tuż obok pasą się krowy. 
Spoglądamy na znane nam wszystkim miej-
sca: Paryż, Londyn, Wiedeń, Florencję prze-
nikliwymi oczyma artysty. Wystawa jest po 
prostu ładna, dlatego zachęcam wszystkich 
do jej obejrzenia. Sam artysta otrzymał od 
ministra Zdrojewskiego najwyższe odzna-
czenie „Gloria Artis”, odśpiewano mu 200 lat, 
czego i ja życzę mu z całego serca.

Najlepsza wrocławska galeria „Opus”, 
mieszcząca się przy pl. Kościuszki, jako im-
prezę towarzyszącą Kongresowi Kultury 
zorganizowała wystawę malarstwa Piotra 
Kielana. Ten interesujący artysta, profesor 
Akademii Sztuk Pięknych to brat bliźniak 
znakomitego chirurga Wojciecha z naszej 
uczelni. Pokazuje on sztukę współczesną, 
która „nie jest moją bajką”, ale polecam. 
Warto obejrzeć. Sztuka niejedno bowiem 
ma imię. 

Wydarzeniem dużej rangi było wręcze-
nie tegorocznej nagrody kulturalnej Ślą-
ska. Otrzymał ją znany wrocławski rzeź-
biarz Stanisław Wysocki. Bodaj najlepszego 
i najbardziej znanego w stolicy Dolnego 
Śląska artysty nie zabraknie nota bene na 
tegorocznym V polsko-niemieckim sym-
pozjum. Uroczystość wręczenia nagrody 

miała miejsce w Goslarze, który w XI w., 
należał do rezydencji Cesarzy Rzymskich 
Narodu Niemieckiego. W Sali Cesarskiej, 
wzniesionej na fundamentach historyczne-
go budynku, nasz laureat odebrał nagrodę 
(jako jeden z dwóch nagrodzonych). Sama 
sala ozdobiona jest wielkimi historyczny-
mi malowidłami nawiązującymi do historii 
Niemiec. Powstała ona pod koniec XIX w. 
po zjednoczeniu przez kanclerza Bismarc-
ka Niemiec i koronacji króla Prus Wilhelma 
I na cesarza Niemiec w Wersalu. Autorem 
potężnych obrazów jest Herman Wislice-
nus, który poświęcił tej pracy kilkanaście lat 
swojego życia i niestety nie znalazł uznania 
u panującego wówczas cesarza Wilhelma II. 
Syn artysty, Max Wislicenus, także został ma-
larzem i profesorem wrocławskiej Akademii 
Sztuk Pięknych. Jego obrazy można oglądać 
we wrocławskim Pałacu Królewskim. Znana 
była jego miłość do studentki Wandy Bi-
browicz, którą po śmierci żony, chętnie po-
ślubił. Po wojnie wyjechali do Drezna. Tam 
pochowani zostali na maleńkim, położonym 
nad Łabą, cmentarzu w Hosterwitz, dzielni-
cy Drezna.

Życzę Wam przyjemnych, artystycznych 
wojaży.

Wasz Bywalec

P O M R U K  S A L O N Ó W

Oczyszczanie
Zapiski emeryta

Ludzie jak wiadomo cały czas się brudzą, oczywiście sto-
sownie do swojego wieku i zawodu – dzieci uwielbiają bie-
ganie po kałużach, szuranie butami i wzniecanie przy tym 
tumanów kurzu itp. Starsi jedząc zupki bez niezbędnych 
śliniaczków, notorycznie brudzą krawaty i koszule. Dorośli 
oczywiście przewyższają dzieci w pomysłowości i trudno 
byłoby tutaj (bez rozprawy co najmniej doktorskiej) wymie-
nić wszystkie możliwe sposoby brudzenia się. Z brudzeniem 
automatycznym mamy do czynienia wówczas, gdy umyjemy 
auto i następnego dnia niechybnie pada deszcz. Mogłoby 
się zdawać, że deszcz to czysta destylowana woda - chyba 
z nieba- ale w Polsce okazuje się wstrętną brudną cieczą o pH 
w granicach jedynki.

Podobnie jak z normalnym brudem jest z brudem bakterio-
logicznym – drobne robale są wszędzie! W populacji lekarzy 
najbardziej obfite w bakterie okazują się krawaty! Brud czai 
się wszędzie. Konieczne jest oczyszczanie. Jak? Czym? Sądzę, 
że po obejrzeniu kilku reklam telewizyjnych proste odpowie-
dzi narzucają się same.

Trudniejszy problem jest z oczyszczaniem wewnętrznym 
i nie chodzi tu o oczyszczanie metafizyczne. Gdy wczytamy 
się w liczne czasopisma kolorowe, to znajdziemy tam liczne 
reklamy środków do oczyszczania „organizmu” – od wody, po-
przez różne tajemnicze mikstury także ziołowe do agresyw-
nych chemicznie związków wiążących (metale, chelacja).

Prawda zaś jest bardzo prosta, wręcz banalna – za oczysz-
czanie organizmu z toksyn odpowiadają poszczególne narzą-
dy, układy odpowiednio do zagrożenia: nerki, wątroba, płuca, 
skóra, makrofagi i tak dalej, i tak dalej… 

dr Józef emeryt

SILVA RERUM MEDICARUM  
VETERUM X X XVVI
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RICKETTSIE

Kierując rozwiniętą produkcją szczepion-
ki (przeciw tyfusowi plamistemu – JBK) 
profesor Weigl miał na uwadze czystość 
i jakość produkcji. Wiedział bowiem, że je-
lito wszy podatne jest na zakażenie innymi 
rodzajami Rickettsii, takimi jak Rickettsia 
pediculi albo Rickettsia febris quintanae. 
Z tym faktem wiąże się potencjalne zasto-
sowanie metody hodowlanej Weigla do 
celów identyfikacji zupełnie innych zaka-
żeń przenoszonych przez zarazki zwane 

wirusami. Na ten pomysł wpadł pracujący 
w instytucie w okresie okupacji niemieckiej 
lekarz i doktor filozofii Józef Kubicz, który 
zaczynając od strzykacza i kontrolera bak-
teriologicznego został na koniec pracowni-
kiem chemicznego laboratorium instytutu.

Józef Kubicz, pracując jednocześnie 
w lwowskiej Klinice Pediatrycznej kiero-
wanej przez profesora Franciszka Groera, 
wyhodował przy pomocy młodych wszy 
w stadium larwalnym i rozpoznał mikrosko-
powo na granicy widzialności następujące 
zarazki: odry (morbilli), choroby reumatycz-

nej stawów (polyarthritis rheumatica), plą-
sawicy zakaźnej (chorea minor), płonicy 
(scarlatina), rumienia guzowatego (erythe-
ma nodosum), wyprysku skórnego (egze-
ma verum) oraz choroby Heinego-Medina 
(poliomyelitis acuta anterior). Wyniki tych 
badań ogłosił po ich zakończeniu w 1947 
roku (Pol. Tyg. Lek. 1947, 33, 7). 

Tomasz Cieszyński: Dzieło Rudolfa 
Weigla ofiarowane ludzkości i Polsce (w:) 
Rudolf Stefan Weigl (1883-1957), Wrocław 
1994, s. 23-24.

J Ó Z E F  K U B I C Z  W  A N E G D O TA C H

Urodził się 26 października 1906 r. 
w Świlczy koło Rzeszowa. Po ukończe-

niu miejscowej szkoły powszechnej oraz 
gimnazjum klasycznego w Rzeszowie stu-
diował na Wydziale Humanistycznym UJK 
we Lwowie, uzyskując w 1930 r. tytuł dok-
tora filozofii. Po odbyciu, w latach 1930-
1931, służby wojskowej połączonej z ukoń-
czeniem Szkoły Podchorążych Rezerwy 
Artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim 
rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim 
UJK i kontynuował je, w okresie okupacji 
sowieckiej, w Instytucie Medycznym we 
Lwowie, uzyskując w 1941 r. dyplom le-
karza. W 1939 r. był zastępcą asystenta 
w Katedrze Chemii Fizjologicznej UJK we 
Lwowie, a następnie w latach 1941-1943 
pracownikiem: strzykaczem i kontrolerem 
Zakładu Biologii Ogólnej Instytutu profe-
sora Rudolfa Weigla oraz w latach 1943-
1945 Kliniki Pediatrycznej we Lwowie (kie-
rownik: profesor Franciszek Groer).

W 1946 r. przeniósł się do Wrocławia 
i związał z uniwersytecką Kliniką Derma-
tologiczną jako starszy asystent i adiunkt 
(1946-1954). W 1950 r. uzyskał stopień 
doktora medycyny na podstawie pracy 
o zjawiskach alergicznych w gruźlicy skó-
ry. W tym samym również roku mianowa-
ny został docentem, a w 1963 r. – profeso-
rem. W latach 1955 - 1956 pełnił obowiązki 
prodziekana, a następnie, w latach 1956-
1960, funkcję dziekana Wydziału Lekar-
skiego AM we Wrocławiu. W latach 1961-
1977 był kierownikiem Katedry i Kliniki 
Dermatologicznej oraz przewodniczącym 
Oddziału Wrocławskiego Polskiego Towa-

rzystwa Dermatologicznego, w 1982 r. zo-
stał członkiem honorowym PTD. Aktywnie 
uczestniczył także w pracach lekarskich to-
warzystw naukowych, m.in. jako członek 
Polskiego Towarzystwa Lekarskiego i Wro-
cławskiego Towarzystwa Naukowego oraz 
przewodniczący Oddziału Wrocławskiego 
Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego 
(1957-1960). Był autorem  ponad stu prac 
naukowych z zakresu dermatologii opi-
sowej, mikrobiologii, biofizyki i farmako-
logii dermatologicznej opublikowanych 
w polskich i zagranicznych pismach na-
ukowych. Dużą uwagę przywiązywał do 
kształcenia młodych kadr naukowych – 
był promotorem kilkunastu prac doktor-
skich oraz opiekunem trzech habilitantów, 
przyszłych profesorów: Adama Nowaka, 

Feliksa Wąsika i Aleksandry Woytoń. 
Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Or-

deru Odrodzenia Polski oraz Złotym Krzy-
żem Zasługi.

Zmarł 9 listopada 1988 r. we Wrocławiu. 
Serce Profesora, zgodnie z jego wolą, spo-
częło w grobowcu rodzinnym na cmenta-
rzu w Świlczy.

Zainteresowania i osiągnięcia nauko-
we: wirusologia, bakteriologia, biofizyka,  
fizyka submolekularna; nowe obrazy cho-
robowe dermatologii opisowej i sympto-
matologii; wyodrębnienie kilku zespołów 
chorobowych; lecznictwo dermatologicz-
ne – aktywacja olei roślinnych, oznaczenie 
właściwości biologicznych nienasyconych 
kwasów tłuszczowych; wprowadzenie 
w leczenie dermatologiczne kilku nowych 
preparatów, m.in. wspólnie z Michałem 
Misiakiem, maści „Linomag”; nowe me-
tody hodowania rickettsii i wirusów na 
pożywkach biologicznych. Wszechstronne 
zainteresowania humanistyczne. Kolek-
cjonowanie malarstwa.

Bibliografia: 
Rafał Białynicki-Birula, Eugeniusz Baran: 
Profesor Józef Kubicz (1906-1988) – wro-
cławski dermatolog, badacz i nauczyciel. 
Wspomnienia w 100. rocznicę urodzin, „Cli-
nical Dermatology” 8 (4), s. 237-242, 2006.
Józef Kubicz (w:)  Kto jest kim w polskiej 
medycynie, Warszawa 1987, s. 357-358.
Mieczysława Miklaszewska: Józef Kubicz 
(w:) Uczeni wrocławscy 1974-1994, T. 2., 
Wrocław 1994, s.196-197.

Zebrał i opracował Jerzy Bogdan Kos

Mistrzowie wrocławskiej medycyny – szkice do portretów

JÓZEF KUBICZ
1906-1988. Doktor medycyny, doktor filozofii, profesor, specjalista 

dermatolog i wenerolog, mikrobiolog.
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Pro memoria

Z głębokim smutkiem i żalem w sercu
przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszego Przyjaciela

dr. Tadeusza Michalika
specjalisty anestezjologii i intensywnej terapii

Żegnaj Tadziu! Będzie nam Ciebie bardzo brakowało.

Spoczywaj w pokoju.

Rodzinie i Najbliższym składamy wyrazy szczerego 

współczucia.

Łączymy się z Wami w bólu.

lekarze anestezjolodzy z Dolnośląskiego Centrum 

Onkologii we Wrocławiu

18 września 2011 roku odszedł od nas lekarz,

ale przede wszystkim Przyjaciel

śp.

Tadeusz Michalik
wspaniały człowiek obdarzony 

ogromną wiedzą i pogodą ducha.

Dziękujemy Ci Tadziu, że byłeś z nami. Pozostaniesz 

w naszych sercach i pamięci drogi Przyjacielu.

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie 

składają koleżanki i koledzy 

z Oddziału Ginekologii Onkologicznej DCO we Wrocławiu

SYMETRIA ZJAWISK

Profesor Józef Kubicz był doskonałym 
diagnostą, ale interesowała go również 
fizyka teoretyczna i zjawiska elektroma-
gnetyczne. Na posiedzeniu Wrocławskie-
go Towarzystwa Naukowego wygłosił 
m.in. pracę pt. „Znaczenie temperatury 
topnienia w klasyfikacji pierwiastków che-
micznych”. Był twórcą znanego preparatu 
leczniczego „Linomag”.

Profesor był z natury małomówny, żył 
swoim głębokim życiem wewnętrznym. 
Ich produktem były m.in. oryginalne pra-
ce: „Przypadkowe spostrzeżenia o kolizji 
zapisów fizyko-chemicznych z teorią Nil-
sa Bohra”. Prace tego rodzaju nie znajdo-
wały zrozumienia. Może jeszcze nie nad-
szedł ich czas.

Profesor Kubicz wierzył w symetrię wszel-
kich zjawisk: dzień i noc, życie i śmierć. Tyl-
ko Bóg i czas były niesymetryczne.

Najprzyjemniejsze były godziny spę-
dzane w gabinecie Profesora przy ogląda-
niu i ocenie tego, co kupił na tzw. giełdzie 
staroci. Byliśmy oboje ich miłośnikami. 
Mając pewną wiedzę o sztuce i rzemiośle 
XIX i XX wieku można było tam znaleźć 
m.in.: secesyjne szkła, porcelanę, świecz-
niki, lampy i wiele innych przepięknych 
rzeczy. Pewne swoje „zdobycze” Profesor 
czasem przeceniał – zwłaszcza obrazy 
niesygnowane, lub sygnowane niewyraź-
nie, które przypisywał wielkim artystom.

Mieczysława Miklaszewska: Prof. dr 
hab. Józef Kubicz, kierownik Kliniki Der-
matologii i Wenerologii AM we Wrocła-
wiu 1961-1977, 2008. Rękopis.

EGZAMIN KOMISYJNY

Pełniąc funkcję dziekana byłam wyzna-
czana do egzaminów komisyjnych. Ówcze-
sna kierownik dziekanatu, pani Czesława 
Łukaszewska, zawiadomiła mnie, że mam 
wziąć udział w egzaminie komisyjnym 
z dermatologii i sugerowała stworzenie dla 
studentów sprzyjającej atmosfery, bo pro-
fesor Józef Kubicz był bardzo wymagający.

Jeden ze studentów odpowiadał skąpo, 
był bardzo zdenerwowany, nazywał się 
Masłowski. Profesor Kubicz orzekł, że wła-
ściwie należy mu się stopień niedostatecz-
ny, ale polecił studentowi wyjść na korytarz 
i poczekać na ostateczną decyzję komisji. 
I wtedy mając na uwadze hobby Profesora 
dotyczące malarstwa, o czym świadczyły 
zbiory malarstwa tuż za gabinetem, które 
mi kiedyś pokazywał, wpadłam na pomysł. 
Powiadam więc:

– I pomyśleć, Masłowski, takie nazwisko 
nosił sławny polski malarz, a jego imiennik 
tak się nie popisał!

Profesor Kubicz ożywił się momentalnie:
– Masłowski? – rzekł. – Ciekawe, nie znam.
Ale chwycił wiatr w żagle. 
– Ależ tak, żył w okresie Młodej Polski, 

namalował wiele znanych pejzaży, na 
przykład łan zboża w słońcu.

Profesor zdziwił się:
– Coś podobnego! Masłowski – muszę 

się tym zainteresować, a student niech wej-
dzie i pani zada mu dodatkowe pytanie.

Student wszedł. Zapytałam o basalioma. 
Odpowiedział i zdał. 

Bożenna Zawirska: Szczęście – to jedna 
chwila,(w:) Szósty Rocznik pod redakcją. 

Jerzego Bogdana Kosa, Wrocław 1995, 
s. 10. 

PROFESOR JAKIM GO ZNAŁAM

ZESPÓŁ PUŻILAKO

Mówił cicho i niewyraźnie. Trzeba było 
się bardzo koncentrować i być przyzwy-
czajonym do jego artykulacji, aby go zro-
zumieć. My, pracownicy, radziliśmy sobie 
dobrze, ale gorzej studenci.

Na egzaminie z dermatologii Profesor 
zadał pytanie i studenci usłyszeli: „zespół 
pużilako”. Nikt nie domyślał się, o co cho-
dzi. Zirytowany Profesor powtórzył pytanie 
i nadal brak było odpowiedzi. Profesor wy-
szedł z gabinetu i mówi: „Te Hebry nic nie 
umieją, nawet o zespole przyżylakowym 
nie mają pojęcia”.

Jako typowy skorpion był nieufny i nie-
komunikatywny. Spoglądał na rozmów-
cę spod lekko pochylonej głowy, co przy 
pierwszym z nim kontakcie stwarzało do-
datkową barierę.

Ubierał się na szaro. Szara koszula, sza-
ry krawat w drobny wzorek, szary cienki 
sweter zapinany z przodu na pięć guzików, 
szare skarpety i szare spodnie, spod któ-
rych niekiedy wystawał biały troczek od 
kalesonów. Ręce uszkodzone miał reuma-
tyzmem i wiązanie czegokolwiek sprawia-
ło mu trudności. Ubierał się na szaro, ale on 
nie był szarym człowiekiem...[…]

Barbara Gąsior-Chrzan: Profesor Józef 
Kubicz – jakim go znałam. W 100-lecie uro-
dzin. Medium, grudzień 2006, s.13.  
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Pani prof. dr hab. Ludwice Sadowskiej
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

Matki
składają koleżanki i koledzy  

z Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich
oraz w imieniu zarządu prezes Oddziału Dolnośląskiego KSLP 

dr n. med. Grażyna Słopecka-Borejko
Łączymy się w modlitwie, by Pan Bóg

w swym miłosierdziu wybaczył Zmarłej doczesne winy  
i obdarzył łaską wiecznego życia  w niebie.

Pani dr Alicji Kuszej
szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci 

Mamy
składają koleżanki i koledzy z Koła Lekarzy Prywatnie 

Praktykujących

Pani dr n. med. Zdzisławie Piotrowskiej-Gede
szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci

Ojca
składają lekarze z Delegatury Jeleniogórskiej 

oraz 
Koła Seniorów w Jeleniej Górze

28 lipca 2011roku  zmarł po długiej i ciężkiej chorobie
śp. 

Jan Świerczyński 
lekarz stomatolog 

pozostawiając w żalu rodzinę i przyjaciół, 
o czym zawiadamiają 

żona Teresa i córki Aneta Świerczyńska-Kowalska 
i Beata Świerczyńska-Kiejnoz rodzinami.

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość 
o nagłej śmierci

dr n.med.

 Elżbiety Klimkiewicz-Hudak
wieloletniego pracownika Spółdzielni Lekarzy Specjalistów

i Stomatologów „Vita” we Wrocławiu, członka Rady 
Nadzorczej, oddanego pacjentom lekarza

Szczere wyrazy współczucia Mężowi,  
Córce i najbliższej Rodzinie

w imieniu wszystkich pracowników Spółdzielni „Vita” 
we Wrocławiu składają Rada Nadzorcza i Zarząd

Koleżance, dr Krystynie Gładysz
serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

Brata

Janusza Gniatkowskiego
składają koleżanki z Zarządu Lekarskiej 

Kasy Pomocy Koleżeńskiej
Teresa Bujko

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
lek.med.

Jerzego Donotka
Żonie Elżbiecie i Rodzinie wyrazy najgłębszego współczucia 

składają przewodniczący Koła Terenowego DIL w Polkowicach
Mariusz Piskórz

oraz lekarze z Koła Terenowego DIL w Polkowicach

W sierpniu 2011 roku odeszła do Pana po wieczną nagrodę 
nasza koleżanka 

Bronisława Jezierzańska
o czym zawiadamiają koledzy i koleżanki 

z Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich 
oraz w imieniu zarządu  

prezes dr n. med. Grażyna Słopecka-Borejko

Wyrazy szczerego współczucia dla rodziny i przyjaciół
zmarłego, znanego i cenionego neurochirurga

prof. dr. hab. Jerzego Hołysta
wieloletniego ordynatora  

Oddziału Neurochirurgicznego w Wałbrzychu
składają lekarze Delegatury Wałbrzyskiej DIL

Z ogromnym smutkiem pożegnaliśmy  
lekarza medycyny, ginekologa położnika

Krzysztofa Denko
niezwykle oddanego dla środowiska lekarskiego, 
byłego członka Dolnośląskiej Rady Lekarskiej, 

pracowitego,naszego ciepłego i zawsze życzliwego 
Przyjaciela.

Żonie, dzieciom, przyjaciołom składamy 
wyrazy głębokiego współczucia.

koleżanki i koledzy z Delegatury Wałbrzyskiej DIL
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Janusz Ptaszyński
(1926-2011)

Wspomnienie pośmiertne

Janusz Ptaszyński urodził się 20 grud-
nia 1926 r. w Radomiu jako syn Fran-

ciszka i Józefy z d. Piotrowskiej. Szkołę 
podstawową ukończył w Opocznie. Stu-
dia lekarskie odbył w Łodzi, a dyplom 
lekarza uzyskał w 1952 roku. W czasie II 
wojny światowej był czynnie zaangażo-
wany w działalność podziemnej Armii 
Krajowej. Z tego powodu otrzymał Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, 
Krzyż Partyzancki, Krzyż Armii Krajowej 
oraz Medal Swemu Obrońcy. 

W swej działalności zawodowej, po-
nad 50 lat, związany był ze Szpitalem 
Miejskim w Jeleniej Górze, późniejszym 
Szpitalem Wojewódzkim. Pełnił w nim 
niemal wszystkie możliwe funkcje – od 
asystenta do ordynatora Oddziału Chi-
rurgicznego. Dodatkowo zatrudniony 
był w Komisjach Lekarskich oraz w byłej 
Spółdzielni Lekarskiej „Vita” w Jeleniej 
Górze.

Niezależnie od perfekcyjnie wręcz 
wykonywanego zawodu chirurga i pod-
porządkowaniu wszystkich innych zain-
teresowań pracy zawodowej, swą pasję 
humanistyczną skoncentrował na nu-
mizmatyce. Kolekcjonowanie starych 
monet, dawnej białej broni oraz starych 
przedmiotów było dla niego swoistego 

rodzaju relaksem umożliwiającym zgłę-
bianie historii regionu jeleniogórskiego, 
w którym czynnie przepracował ponad 
pół wieku. Uwielbiał zbierać stare mone-
ty… Nie raz i nie dwa opowiadał, jakich 
emocji doznał, gdy wśród drobnych mo-
net zakupionych na targowisku znalazł 
żydowski lepton z Judei (pochodący 
z okresu Heroda Wielkiego, a więc cza-
sów Chrystusa). Obok wielu nagroma-
dzonych przez dr. Ptaszyńskiego frag-
mentów z historii Polski, a nawet Europy 
i świata, była to najcenniejsza pamiątka 
z Jego bogatych zbiorów.

Dr Ptaszyński chętnie dzielił się z in-
nymi wynikami prowadzonych badań 
oraz swym bogatym doświadczeniem. 
W prasie krajowej, a szczególnie w lo-
kalnych wydawnictwach, np. Roczniku 
Jeleniogórskim „Skarbiec Ducha Gór” 
opublikował wiele swych prac. Ilość 
Jego publikacji przekracza pięćset po-
zycji. Taka owocna działalność zasługuje 
w środowisku lekarskim na przypomnie-
nie i bliższą znajomość.

Miał dwoje dzieci – córkę Izabellę, 
syna Sławomira oraz pięcioro wnucząt, 
spośród których wszyscy ukończyli już 
studia wyższe. Warto zaznaczyć, że dr 
Ptaszyński nigdy nie sięgał po wyróżnie-

nia czy zaszczyty. Pędził skromny i cichy 
żywot, będąc oddanym do końca życia 
swemu zawodowi oraz pasji powiększa-
nia zbiorów. Należał do Związku Komba-
tantów w Jeleniej Górze. Był jego czyn-
nym i aktywnym członkiem. W imieniu 
tej organizacji udział w pogrzebie wziął 
mgr Jerzy Jakubowski, prezes Związku 
Kombatantów RP wraz z umundurowa-
nym pocztem sztandarowym związku. 
W imieniu dyrekcji oraz kolegów i ko-
leżanek ze Szpitala Wojewódzkiego na 
nowym cmentarzu jeleniogórskim po-
żegnał Go dr Krzysztof Tobiasz, chirurg. 
Z upoważnienia Związku Kombatan-
tów RP i Byłych Więźniów Politycznych, 
w imieniu przyjaciół i znajomych, hołd 
oddałem Mu również ja.

Doktor Janusz Ptaszyński zmarł 
9 kwietnia bieżącego roku. 13 kwietnia 
został pochowany na jeleniogórskim 
cmentarzu. Jelenia Góra straciła znako-
mitego chirurga, który przez pół wieku 
służył swą wiedzą, pomagał chorym 
i umiejętnie łączył pracę zawodową 
z wszechstronnymi zainteresowania hu-
manistycznymi.

Cześć Jego pamięci.

Zbigniew Domosławski
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Wspomnienia

Stowarzyszenie Lekarzy Dolnośląskich i Wychowanków Medycyny Wrocławskiej  
wraz z Dolnośląską Izbą Lekarską – Komisją Historyczną i Kultury DRL 

i Kołem Seniorów DIL  
oraz Wrocławskim Oddziałem Polskiego Towarzystwa Historii Medycyny i Farmacji

ogłaszają konkurs pt. 

Ocalić od zapomnienia
Ochrona zdrowia mieszkańców Dolnego Śląska we wspomnieniach, 

pamiętnikach, zapisach dokumentalnych i kronikach rodzinnych lekarzy 
i innych pracowników ochrony zdrowia w latach 1945-2010 

pod patronatem
JM prof. dr hab. Marka Ziętka, rektora AM we Wrocławiu i dr. n. med. Igora 

Chęcińskiego, prezesa DRL
Regulamin konkursu na stonie intenetowej www.dilnet.wroc.pl

Zespół organizacyjny konkursu
„Ocalić od zapomnienia”

Konkurs

78. Spotkanie Klubowe u Medyków
Wykład prof. dr. hab. Wandy 

Wojtkiewicz-Rok

PROFESOROWIE LWOWSCY  
WE WROCŁAWIU

PO DRUGIEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ

11 października (wtorek), 
 godz. 17.00

Sala konferencyjna DIL, ul. Matejki 6

W prologu – koncert muzyczny



Biuro DiL 
pon. śr. pt. 8.00-15.30, wt. 8.00-16.30

czwartki w godz. 8.00-17.00
50-333 Wrocław, al. Matejki 6

Dyrektor
mgr Maria Danuta Jarosz, tel. 71 798 80 90

Sekretariat
mgr Katarzyna Nazaruk – specjalista

inż. Magdalena Tatuch – starszy referent
mgr Joanna Karońska – starszy referent
tel. 71 798 80 50/52/54, fax 71 798 80 51

Kadry, Komisja Stomatologiczna
mgr Agnieszka Jamroziak – starszy specjalista

tel. 71 798 80 88
Ewidencja

Krystyna Popiel – starszy specjalista
Irena Skrabka – specjalista
Ewa Galińska – specjalista

tel. 71 798 80 55, 56, 57, fax 71 798 80 64 
Pośrednictwo pracy, konkursy 

Patrycja Malec – specjalista – 71 798 80 68 
Księgowość

Główna księgowa mgr Halina Rybacka
mgr Joanna Mańturzyk – starsza księgowa

Maria Knichnicka – księgowa
Lekarska Kasa Pomocy Koleżeńskiej
Barbara Nuckowska – starsza księgowa

Konto Kasy Pomocy Koleżeńskiej
BGŻ O/Wrocław

64 2030 0045 1110 0000 0035 5040
Kasa

Elżbieta Chmiel – starszy kasjer
poniedziałek, środa, piątek 8.00-14.30
wtorek 8.00-15.30, czwartek 8.00-16.00

Komisja Kształcenia Lekarzy  
i Lekarzy Dentystów

Joanna Żak – referent 
tel. 71 798 80 63, fax 71 798 80 81

e-mail: komisja.kształcenia@dilnet.wroc.pl
Patrycja Malec – specjalista – 71 798 80 68

Komisja Bioetyczna
mgr Aneta Walulik – starszy referent, tel. 71 798 80 74
Rejestracja prywatnych praktyk lekarskich

Beata Kołodziejczyk – starszy specjalista, 
tel. 71 798 80 60

inż. Magdalena Czaharyn – starszy specjalista 
tel. 71 798 80 61

Zespół Radców Prawnych
koordynator zespołu: 

mec. Beata Kozyra-Łukasiak
poniedziałek-środa 13.00-15.00
mec. Monika Huber-Lisowska

środa, piątek 9.30-13.00
wtorek, czwartek 10.30-14.00

Biuro Rzecznika  
Odpowiedzialności Zawodowej

mgr Aleksandra Kolenda – specjalista, 
tel. 71 798 80 75,

Ewa Bielońska – specjalista, tel. 71 798 80 77
Marzena Majcherkiewicz – starszy referent, 

tel. 71 798 80 76
Biuro Okręgowego Sądu Lekarskiego

mgr Aleksandra Stebel – starszy specjalista
tel. 71 798 80 79

Referat ubezpieczeń
Agata Gajewska, tel. 71 798 80 65
Renata Czajka, tel. 71 798 80 66

Elżbieta Chmiel, tel. 71 798 80 67
Składki na rzecz Izby 

Agata Gajewska – starszy specjalista
konto BGŻ S.A. O/Wrocław

26 2030 0045 1110 0000 0035 6500
Informatycy

inż. Tomasz Pałys, tel. 71 798 80 84
inż. Wiktor Wołodkowicz, tel. 71 798 80 85

Filie biura w delegaturach
Wrocław 

Przewodnicząca ds. delegatury wrocławskiej 
Krystyna Kochman, czwartek 14.00-16.00

tel. kom. 608 076 953
Jelenia Góra

Wiceprezes DRL ds. delegatury jeleniogórskiej 
Barbara Polek 

wtorek 10.00-11.30
Wojewódzki Szpital w Jeleniej Górze
ul. Ogińskiego 6, I piętro, pokój 233

tel./fax 75 753 55 54
Eugenia Serba

poniedziałek, wtorek, piątek 10.00-13.00
środa, czwartek 11.00-15.00

Wałbrzych
Wiceprezes DRL ds. delegatury wałbrzyskiej 

Dorota Radziszewska
wtorek, środa 15.00-16.00

ul. Moniuszki 1/1, 58-300 Wałbrzych
tel. 74 665 61 62
Beata Czołowska

poniedziałek-środa 13.00-17.00
czwartek-piątek 9.00-13.00 

Legnica
Wiceprezes DRL ds. delegatury legnickiej 

Ryszard Kępa
wtorek 15.00-16.00 

pl. Słowiański 1, 59-220 Legnica,  
tel. 76 862 85 76
Krystyna Krupa

poniedziałek-piątek 8-15, wtorek 8-16
Violetta Duży

pierwszy wtorek miesiąca 13.30-14.30

DAM PRACĘ

Publiczny Zespół Zakładów Lecz- �
nictwa Ambulatoryjnego w Żmigro-
dzie przy ul. Lipowej 4 zatrudni leka-
rza podstawowej opieki zdrowotnej. 
Kontakt osobisty lub telefoniczny,  
tel. 0 795 421 399 lub 071 385 35 14.

NZOZ SAN-MED w Bystrzycy Kłodzkiej  �
nawiąże współpracę z lekarzem specja-
listą medycyny rodzinnej lub internistą 
w zakresie POZ. Warunki do uzgod-
nienia, tel. 74 644 19 92, 606 742 385  
lub sanmed@sisco.pl

Zatrudnimy lekarza stomatologa  �
z praktyką w Centrum Stomatologicz-
nym we Wrocławiu. Wymagana własna 
działalność gospodarcza. Bliższe infor-
macje pod nr tel. 691 361 364.

Praca dla lekarza stomatologa, usługi  �
w 100% odpłatne; nowa, nowocześnie 
wyposażona klinika w centrum Oławy, 
Rynek – parter. Praca z asystentką na  
„4 ręce”. Bardzo dobre warunki finansowe. 
Wymagamy minimum trzyletniego sta-
żu klinicznego. Adres: EasyDent, ul. Brze-
ska 1, 55-200 Oława, CV na adres e-mail:  
biuro@easydent.pl, tel. 71 301 66 66, 
kom. 692 471 877.

Wrocławskie Centrum Zdrowia SP  �
ZOZ pilnie zatrudni lekarza specjalistę 
medycyny rodzinnej lub lekarza spe-
cjalistę chorób wewnętrznych w Przy-
chodni „Kozanów” przy ul. Dokerskiej 9 
we Wrocławiu. Warunki pracy i płacy do 
uzgodnienia, tel. 71 391 17 45 lub 71 339 
00 33 – dział kadr oraz 71 353 25 76 lub 
373 95 07 – kierownik przychodni.

Prywatna Klinika Stomatologiczna Fu- �
turis Dent zatrudni lekarzy stomatologów 
do kliniki w Obornikach Śląskich oraz do 
nowo otwieranej placówki we Wrocławiu. 
Oferujemy pełny zakres usług (ortodon-
cja, implantologia, protetyka, estetyka), 
zapraszamy do współpracy stomatolo-
gów z różnych dziedzin. CV proszę kiero-
wać pod adres p.olearnik@futurisdent.pl

NZOZ Sanitas w Brzegu zatrudni neu- �
rologa w Poradni Neurologicznej na uzg. 
warunkach, tel. 502 127 270.

Powiatowe Pogotowie Ratunkowe  �
w Świdnicy, pl. Wojska Polskiego 2a 
zatrudni w zespołach specjalistycznych 
i ambulatorium lekarzy: anestezjologów, 
chirurgów, internistów, pediatrów, me-
dycyny ratunkowej. Kontakt telefoniczny 
74 850 09 98.

COR-MED NZOZ M&S Diallo Sp.j.  �
w Przemkowie zatrudni na dobrych 
warunkach płacowych lekarza pediatrę 
i lekarza rodzinnego lub specjalizujących 
się w tych kierunkach. Tel. kontaktowe: 
76 83 19 477 lub 505 990 481.

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki  �
Zdrowotnej w Sulęcinie (woj. lubuskie) 
pilnie zatrudni lekarza specjalistę w za-
kresie chorób wewnętrznych na Oddział 
Internistyczno-Kardiologiczny. Kontakt 
telefoniczny: 601 550 484 lub sekretariat 
– 95 755 31 39. Oferty można składać 
również na adres e-mail: zozsul@mp.pl

Centrum Medyczne „PRACTIMED”  �
Sp. z o.o. z siedzibą: 53-339 Wrocław,  
ul. Pabianicka 25, zatrudni na dogodnych 
warunkach lekarza specjalistę medycyny 
rodzinnej w wymiarze 1/2 etatu, z możli-
wością rozszerzenia czasu pracy, tel. kon-
takt: 71 79 83 622 lub 620 (sekretariat).

NZOZ w Bielawie zatrudni lekarza  �
ginekologa (zatrudnienie w ramach 
kontraktu z NFZ), tel. 74 83 38 940 lub 
gkanu@wp.pl

NZOZ zatrudni lekarza stomato- �
loga, tel.71 31 64 027 do 29, e-mail:  
sekretariat@medcom.pl

Dolnośląskie Centrum Okulistyczne  �
we Wrocławiu, pl. Hirszfelda 1 nawiąże 
współpracę z lekarzem okulistą po spe-
cjalizacji lub kończącym specjalizację, 
pielęgniarką do współpracy z lekarzem 
okulistą. Kontakt:  
dyrektormedyczny@dco.wroclaw.pl, 
tel. 71 361 78 67, 71 361 89 10.

NZOZ „Sella” w Obornikach Śląskich  �
podejmie współpracę z lekarzami róż-
nych specjalności: laryngolog, kardio-
log, alergolog, urolog, neurolog, inter-
nista, dermatolog, pediatra. Warunki 
do uzgodnienia. Prosimy o kontakt pod  
nr telefonu: 601 921 680.

NZOZ „SANUS” w Jaworzynie Śląskiej  �
nawiąże współpracę w ramach umowy 
z NFZ AOS na 2012r ze specjalistami: 
neurologiem, urologiem, endokrynolo-
giem, tel. 74 858 79 51 lub 608 093 067, 
e-mail:sanusmed@poczta.onet.pl

Przychodnia podstawowej opieki  �
zdrowotnej zatrudni lekarza rodzinnego 
oraz pediatrę lub lekarzy w trakcie spe-
cjalizacji z tych dziedzin. Dobre warunki 
pracy i płacy. Forma zatrudnienia do 
uzgodnienia. Kontakt: tel. 501 540 641.

NZOZ zatrudni asystentkę stomato- �
logiczną na umowę o pracę oraz leka-
rza stomatologa we Wrocławiu. Praca  
– 8 godz., tel. 500 064 083 lub 501 785 090.

Zatrudnię lekarza dentystę w Kłodzku,  �
tel. 697 092 154.

PZLA w Strzelinie, ul. Mickiewicza 20,  �
pilnie  zatrudni lekarza specjalistę  w dzie-
dzinie radiologii i diagnostyki obrazowej 
(ocena badań mammograficznych) oraz 
lekarza medycyny pracy na umowę zle-
cenie lub kontrakt. Warunki pracy i płacy  
do uzgodnienia. Tel. kontaktowy: 71 39 
22 240 lub 071 39 22 985.

Wrocławskie Hospicjum Dla Dzieci  �
poszukuje lekarza. Praca w miejscu za-
mieszkania pacjentów – wizyty domo-
we. Elastyczne godziny pracy, możliwy 
wstępny staż, odbywanie specjaliza-
cji. Kontakt: tel. 693 679 153, e-mail:  
hospicjum@hospicjum.wroc.pl

Zakład Opieki Zdrowotnej w Żóra- �
winie zatrudni lekarza rodzinnego oraz 
lekarza stomatologa, tel. 604 078 179.

NZOZ Joanna Manasterska w Woło- �
wie zatrudni: 1. specjalistę dermatologa 
– praca w poradni dermatologicznej od 
01.01.2012 roku; 2. specjalistę radiologa 
i diagnostyki obrazowej z umiejętno-
ścią wykonywania badań USG – praca 
od zaraz. Godziny pracy oraz forma 
zatrudnienia do uzgodnienia. Kontakt 
telefoniczny: 71 389 53 60 wew. 110,  
e-mail: nzozjm.mrekosz@op.pl

Zatrudnię stomatologa na umowę zle- �
cenie lub z własną działalnością. Przyjazd 
tylko do zarejestrowanych pacjentów,  
tel. 887 078 989.

SZuKAM PrACY
Lekarz stomatolog z wieloletnim  �

doświadczeniem poszukuje zatrudnie-
nia na terenie Wrocławia i okolic na cały 
etat,  ½ lub ¼ , tel. 501 139 560.

Poszukuję pracy jako asystentka  �
stomatologa w Lubinie i okolicach. 
W czerwcu ukończyłam szkołę w tym 
kierunku. Proszę o kontakt pod nume-
rem tel. 725 092 148.

Stomatolog z dużym doświad- �
czeniem endodontycznym (8 lat 
pracy z mikroskopem) poszukuje do 
współpracy gabinety wyposażone 
w mikroskopy endodontyczne na 
terenie Wrocławia i okolic. Gwarancja 
dobrej oceny filarów pod prace prote-
tyczne, e-mail: endodonta@interia.pl,    
tel. 512 133 901.

Lekarz dentysta szuka pracy na te- �
renie Wrocławia od września. W razie 
zainteresowania możliwość przesłania 
CV. Kontakt: caro83@op.pl

iNNE
Wynajmiemy gabinety lekarskie w no- �

woczesnym Specjalistycznym Centrum 
Medycznym NZOZ MED-AZ w Świdnicy, 
tel. 74 853 15 50 , 74 853 71 01, email: 
nzozmedaz@o2.pl

Kamieńskiego 225, Wrocław, NZOZ.  �
Wynajmę gabinet, tel. 501 430 899.

Do wynajęcia wyposażony gabinet  �
stomatologiczny w Świdnicy, tel. 74 853 
04 92 lub 888 679 514.

Zapraszam na stronę taniego sprzę- �
tu medycznego z Berlina:  
www.uzywany-sprzet-medyczny.tk

Sprzedam NZOZ z listą aktywną,   �
tel. 501 533 182.

Sprzedam  wyposażenie gabi- �
netu ginekologicznego – zadbane,  
tel. 502 309 805.

Wynajmę wyposażony gabinet sto- �
matologiczny oraz lokal na gabinet dla 
lekarza innej specjalności , które miesz-
czą się w klinice stomatologicznej na 
osiedlu Ołtaszyn we Wrocławiu, e-mail:  
medlifedent@wp.pl, tel. 501 439 973.

Sprzedam 50% udziałów w Centrum  �
Stomatologicznym we Wrocławiu na Oł-
taszynie , posiadającym 3 gabinety i pra-
cownię RTG , o pow. 150 m kw., e-mail: 
medlifedent@wp.pl ,tel. 501 439 973.

Wynajmę w pełni wyposażony, dobrze  �
prosperujący gabinet stomatologiczny 
w Bierutowie k. Wrocławia, kontakt: 
dworcia@interia.pl

Wynajmę wyposażone gabi- �
nety lekarskie i stomatologiczny,  
tel. 71 357 77 31, 351 64 03 lub kom. 513 
711 726.

Producent mebli firma WANZBIG  �
oferuje: meble do gabinetów lekarskich 
i stomatologicznych, recepcje, meble so-
cjalne, kartoteki, asystory, leżanki do EKG. 
Kontakt: tel./fax 71 311 71 02; kom. 605 
061 286, e-mail: wanzbig@wp.pl; www.
wanzbig.pl

Poddzierżawię fotel stomatologiczny  �
w działającym gabinecie we Wrocławiu, 
tel. 887 078 989.

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E



Prezes DRL Igor Chęciński 
przyjmuje codziennie poza dniami wyjazdów służbowych,  

info sekretariat: 71 798 80 50.
Wiceprezes DRL Andrzej Wojnar, pon.-czw., 12.30-15.30
Wiceprezes DRL Paweł L. Wróblewski, wt., 14.00-15.00

Wiceprezes DRL Bożena Kaniak, czw., 15.15-16.00
Wiceprezes DRL Alicja Marczyk-Felba, czw., 12.05-13.40

Sekretarz DRL Jacek Chodorski, pon., wt., czw., pt., 14.00-15.00
Skarbnik Małgorzata Niemiec, wt., czw., 15.15-16.00

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Piotr Laska, 3. czwartek miesiąca 12.00-13.00

Delegatura Wrocław:
przewodnicząca Krystyna Kochman, 3. środa miesiąca, 14.00-

15.30  telefonicznie: 608 07 69 53
Delegatura Jelenia Góra:

wiceprezes Barbara Polek, wt., 10.00-11.00
Delegatura Legnica:

wiceprezes Ryszard Kępa wt., 15.00-16.00
Violetta Duży, z-ca prezesa ds. delegatury legnickiej 

1. wtorek miesiąca, 14.00-15.00 
Delegatura Wałbrzych:

wiceprezes Dorota Radziszewska, śr., 15.00-16.00
Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego

Jan Spodzieja czw., 13.00-14.00
p.o. Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  

Henryk Lisiak, czw., 10.00-13.00

Renomowany NZOZ 

Specjalistyczna Przychodnia 

Lekarska „AMEZ” s.c. w Lubinie,  

ul. Kamienna 1G, 

wynajmie gabinety lekarskie 

lub nawiąże inną formę współ-

pracy z lekarzami specjalistami. 

Kier. przych., tel. 601 78 40 98

Zakład Karny w Wołowie
zatrudni

LEKARZA PIERWSZEGO KONTAKTu
Oferujemy:
- zatrudnienia na podstawie umowy o pracę
- atrakcyjne warunki wynagradzania
- elastyczne godziny pracy

Aplikacje należy składać w Zakładzie Karnym w Woło-
wie przy ul. Więziennej 6 lub przesłać drogą elektro-
niczną pod adresem:
dk_wolow@sw.gov.pl
Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel. 71 375 85 08 
lub 71 375 85 05.

www.ultrasonografy.pl

Te r m i n y  d y ż u r ó w
Do wynajęcia gabinet lekar-

ski, powierzchnia: 18m/kw. 

z wyposażeniem w działają-

cej przychodni ul. J. Długo-

sza (obok pl. Kromera), 

tel. 668 803 069.

Rozliczenia z NFZ
NZOZ i Praktyk Lekaskich
71 364 25 68, 697 617 111






